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Ročník XVI., číslo 3, júl 2014, cena 0,60€

na štadión, kde vám, fanúšikom a milovníkom futbalu, ponúkajú futbalis-
ti víkendový športový zážitok. Som presvedčený, že v tomto prípade sú 
všetci naši! „Basta“. 

Dva mesiace boli aj v znamení tradičných obecných podujatí. Stavanie 
mája bolo prvou jarnou príležitosťou stretnúť sa na kultúrnom vystúpení 
našich detí.  V réžii domu kultúry bol aj 8. máj so súťažou vo varení gulá-
ša. Palárikovské Hody opäť vyšperkovali milovníci historických vozidiel 
a ešte týždeň pred nimi zožali veľký úspech naši ochotníci, ktorí sa pred-
stavili s Kubom v réžii PaedDr. Danky Kuchárovej PhD. Naštudovanie 
i zvládnutie hry bolo excelentné. Medzitým základná škola zvýraznila 
tradíciu oslobodenia obce  tradičným branným pretekom, úspešné boli 
aj prvé Olympijské hry na pôde školy a podpora futbalových prípraviek 
v súťaži, ktorú pripravil tréner Gábor Bajkai.

***
V rámci rozvojových úloh sa podarilo dokončiť nové byty v bývalom 

spolkovom dome. K oneskoreniu ukončenia vstavby bytov došlo s omeš-
kaním vybudovania samostatnej elektrickej prípojky zo strany elektráren-
skej spoločnosti. V priebehu mája niekoľko dní zasadala komisia Obec-
ného zastupiteľstva pre sociálne veci, ktorá z počtu takmer troch desiatok 
záujemcov vybrala budúcich nájomníkov. Komisia brala do úvahy všetky 
zákonné náležitosti a podmienky, ktoré museli uchádzači o byt splniť 
a samozrejme prihliadala aj k sociálnym pomerom rodín, či jednotlivcov. 
V súčasnosti sú všetky byty obsadené, ostatných záujemcov evidujeme 
v poradovníku. Obec má záujem aj v budúcnosti podobnou metódou vy-
budovať ďalšie nájomné bytovky na existujúcich obecných pozemkoch 
na Hviezdoslavovej ulici a na stavebnom pozemku, ktorý bol vyčlenený 
v územnom pláne obce pred dvomi rokmi. Len pre úplnosť prefinanco-
vanie bytovky na Hlavnej ulici bolo schválené Štátnym fondom rozvoja 
bývania a následne poskytnutím úveru a taktiež dotáciami zo strany Mi-
nisterstva dopravy, výstavby ....

Vážnou rozvojovou úlohou bude už v blízkej budúcnosti generálna re-
konštrukcia  verejného osvetlenia v našej obci. Toto rozhodnutie prijalo 
obecné zastupiteľstvo na svojom poslednom zasadnutí.

 Dr. Bernard Roštecký, starosta obce

V živote obce i človeka sú dva mesiace veľmi krátky časový úsek, 
ktorý sa dá len tak prežiť, alebo aj zmysluplne naplniť. Myslím 

si, že v rámci obce sme dva jarné mesiace využili naplno. Máj i jún 
bol na strane jednej bohatý na aktivity a rozhodnutia, ktoré ovplyvnia 
jej  rozvoj, na strane druhej sme tento čas vyplnili bohatým kultúrnym 
a spoločenským životom.

Top udalosťou v rámci kultúrno-spoločenského života bolo hosťova-
nie zvolenského divadla Jozefa Gregora Tajovského na scéne v našom 
dome kultúry. Činohra divadla sa Palárikovčanom predstavila hrou Dob-
re rozohraná partia, v ktorej hlavnú úlohu stvárnil náš rodák Štefan Ša-
fárik. Bolo to vôbec po prvýkrát, čo zvolenské divadlo zavítalo do našej 
obce. Myšlienka zrealizovať takéto podujatie vznikla ešte pri slávnost-
nom  udeľovaní titulov Čestný občan. Čestní občania Ing. Zoltán Černák 
a Števko Šafárik v družnom rozhovore dohodli zámer a možnosti jeho 
realizácie.  V súčinnosti s obcou sa po vyriešení technických záležitos-
tí, mohli 4. mája odohrať dve predstavenia svetoznámej hry. Pre histó-
riu môžem potvrdiť, že vystúpenie profesionálov zo Zvolena sa stretlo 
s obrovským úspechom u publika a v Palárikove sa zapáčilo aj početnej 
zvolenskej výprave. Nie je vylúčené, že vznikla nová tradícia a o rok 
sa s Divadlom JGT stretneme znova.

***
Top udalosťou v rámci spoločensko-športového života bol výnimoč-

ný  úspech našich futbalistov, vybojovanie postupu do tretej najvyššej  
súťaže Slovenska.  A-mužstvo v súťaži RMZ potvrdilo svoje kvali-
ty a v novej sezóne bude bojovať s ťažšími súpermi ešte o stupienok 
vyššie - v III. lige.  Tak ako som to zdôraznil v príhovore na štadióne 
pred vypuknutím osláv postupu – je to výrazný úspech palárikovského 
futbalu a bez pomoci tútora  A-mužstva Ing. Černáka by sa to nikdy 
nepodarilo. Tak to treba vnímať  a je to v duchu trendov súčasnej doby 
v profesionálnom futbale. Slovensko vie kde je a čo dosiahlo Paláriko-
vo vo futbale.  Tým je povedané všetko. Čo na druhej strane neznižuje  
účinkovanie našich družstiev v nižších ligách a ich snahu dosahovať čo 
najlepšie výsledky. Debaty o tom či naši, či cudzí, nechajte pred vstupom 

 

Dva mesiace

Foto: Luboš Stacho
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Rozlúčili sme sa:
Ing. Miroslav Kleman   60-ročný
Rudolf Rybár       65-ročný
Mária Ištenešová       60-ročná
Jozef Bažalička       80-ročný
Helena Kollárová       81-ročná
Alžbeta Kutruczová      85-ročná
František Lakatos       62-ročný
Karol Prokopec       88-ročný
Cecília Talafúsová       86-ročná

Mgr. Eva Šrámková      62-ročná

Štefan Tóth       78-ročný
Eva Matušová       65-ročná
Mária Rybárová       86-ročná
Alžbeta Vybíralová       67-ročná
Gizela Šutková       91-ročná
Jarka Kurucová       56-ročná
Anna Sedláčková       54-ročná
Gizela Mrázová            85 ročná

Informácie zo zasadnutia obec-
ného zastupiteľstva

Obecné zastupiteľstvo Palárikovo  na svojom XXIV.  riadnom zasad-
nutí 19.06.2014 v Dome kultúry sa zaoberalo závažnými úlohami samo-
správy a to najmä: Zhodnotilo stavebnú činnosť na území našej obce, 
schválilo správu o hodnotení plnenia úloh na úseku stavebného poriadku 
a úloh vyplývajúcich z cestného zákona v podmienkach našej obce. Pre-
rokovalo a schválilo záverečný účet obce za rok 2013, vrátane rozpočto-
vej organizácie Základná škola K. Strmeňa s materskou školou. OZ vza-
lo na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra a audítora k záverečnému 
účtu za uplynulý rok. Prerokovalo informatívnu správu o plnení úloh 
rozpočtu za I.Q.2014 a schválilo úpravu č. 4 a č. 5. Vzalo na vedomie 
správu o výchovno-vzdelávacieho procesu  ZŠ K. Strmeňa s MŠ za škol-
ský rok 2013/2014 a vyhodnotenie plnenia služieb školskou jedálňou, 
školským klubom a materskou školou. Uznieslo sa na Všeobecne záväz-
nom nariadení obce o udržiavaní čistoty, ochrany zelene a údržby verej-
ných priestranstiev, zachovanie zdravých životných podmienok a verej-
ného poriadku na území obce, ktoré nadobudne účinnosť  07.07.2014. 
Schválilo časové plány práce orgánov obce na II. polrok 2014. Schválilo 
priamy odpredaj pozemku  z majetku obce – pozemku v k.ú. Palárikovo 
C-KN parc.č. 1908/209  vo výmere 600 m2 vybraným účastníkom – ví-
ťazom priameho zadania za cenu 3020,00€. Schválilo zámer odpredaja 
nehnuteľností vo vlastníctve obce – pozemkov parc.č. 1908/426 a parc.č. 
701/177. Súhlasilo so zriadením vecných bremien k pozemkom C-KN 
parc.č. 4249, 4254, 4417/1 v prospech spoločnosti Západoslovenská dis-
tribučná a.s. Čulenova 6, Bratislava v súvislosti s investičným zámerom 
výstavby elektroenergetických zariadení: názov stavby „ NZ – Paláriko-
vo, Ľudovítov – VNV, TS, NNK. Schválilo poskytnutie účelovej dotácie 
z rozpočtu obce 2014, v súlade so všeobecne záväzným nariadením obce 
č. 1/2005. Prerokovalo plat starostu obce a potvrdilo plat v nezmenenej 
výške aj pre rok 2014. Zhodnotilo jestvujúci technický stav verejného 
osvetlenia v obci a schválilo jeho modernizáciu úspornou LED techno-
lógiou.

Alžbeta Jankulárová, prednostka OcÚ

Chceme pomáhať
Dňa 1. júla 2014 začína v našej obci pôsobiť terénna sociálna pra-

covníčka. Cieľom terénnej sociálnej práce v obci je poskytnúť odbornú 
pomoc všetkým obyvateľom, ktorí sa ocitnú v nepriaznivej sociálnej si-
tuácii a nie sú schopní sami ani s pomocou rodiny a blízkych osôb nájsť 
primerané riešenie svojho sociálneho problému. Práca terénnej sociál-
nej pracovníčky bude založená na poradenskom princípe, na spolupráci 
s klientom pri analýze jeho situácie a hľadaní riešení nepriaznivej alebo 
krízovej situácie.Terénna sociálna práca sa bude v obci Palárikovo vyko-
návať vďaka projektu, ktorý sa realizuje vďaka podpore z Európskeho 
sociálneho fondu v rámci Operačného programu Zamestnanosť a soci-
álna inklúzia. Bližšie informácie o práci terénnej sociálnej pracovníčky 
budú už čoskoro uverejnené na úradnej tabuli obce, na webovej stránke 
obce a poskytnuté prostredníctvom ďalších nástrojov v rámci aktívnej 
komunikačnej politiky projektu.

SPOMIENKA

Druhého mája nás navždy opustil Ing. Miroslav Kleman, ktorý 
posledné tri roky viedol redakciu Našich Novín. Ich druhé číslo XVI. 
ročníka má presne ten istý dátum ako deň Mirovho skonu. Poznali 

sme ho ako obetavého kamaráta, priateľa, ktorý bol ochotný 
vždy podať pomocnú ruku. Z pozície riaditeľa a iných vedúcich 

postov v telekomunikáciách neraz pomáhal obci v jej rozvojových 
projektoch. Aj obecné noviny robil so zápalom a zaujatím, neľutoval 

čas a vždy sa potešil z nového vydania. Mirko, ďakujeme Ti 
za všetko, čo si pre nás a našu obec urobil. Česť, Tvojej pamiatke.

Redakcia  NN

V mesiaci máj 2014 životné 
jubileum oslávili:

70 rokov
Gabriela Droppanová
Mária Pápešová
Štefan Polák

75 rokov
Karol Baranovič
Katarína Hlavačková
Karol Klinko
Margita Kostolná
Karol Záhorský

80 rokov
Ing. Dušan Galla
Júlia Hložková

85 rokov
František Jurík
Alexander Markusek

V mesiaci jún 2014 životné 
jubileum oslávili:

70 rokov
Ján Dinnyés
Ulrika Kaňáková
Ján Kollár
Ján Sooš

75 rokov
Richard Gašparík

80 rokov
Ján Podbehlý
Ing. Koloman Šabík

85 rokov
Elena Hrubšová
Mária Ölvecká

Narodili sa:
Natália Baloghová
Marek Tomšík
Nathaly Füriová
Lea Palacková
Chanel Stojková
Tomáš Režňák
Patrik Oravec
Damian Spargel
Žofia Bernátová

Uzavreli manželstvo:

Andrej Križan 
 – Dominika Vargová
Ľuboš Krásny 
 – Gabriela Mlacáková
Ing. Juraj Pavček
  – Katarína Šutková
Ing. Martin Mach 
 – Ing. Zuzana Kluková
Juraj Garaj 
 – Martina Hutníková

Spoločenská rubrika

Mária Viteková, matrikárka
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Máte vysoké účty za spotrebu energie? Dnes 
existuje celý rad možností, ako znížiť náklady 
na elektrinu, vykurovanie a teplú vodu, kto-
ré do veľkej miery zaťažujú domáci rozpočet. 
Navyše tento rok sa pripravujú dotácie pre do-
mácnosti na využívanie obnoviteľných zdrojov 
energie. Ak chcete vopred vedieť, čo by ste mali 
riešiť ako prvé, na čo si dať pozor a  či sa vám 
prípadná investícia oplatí, môžete využiť bez-
platné energetické poradenstvo ŽIŤ ENER-
GIOU, ktoré poskytujú špecialisti Slovenskej 
inovačnej a energetickej agentúry (SIEA). 

Ušetriť energiu môžete jednoduchými rieše-
niami za málo peňazí i finančne náročnejšími 
opatreniami. Ekonomicky najmenej náročné 
úspory energie sú spojené so zmenou správa-
nia v domácnosti. Každý môže začať napríklad 
tým, že si správne nastaví izbovú teplotu a bude 
hospodárnejšie využívať teplú vodu. Spôsobov, 
ako usporiť bez veľkých investícií a obme-
dzenia komfortu, je veľa. Mnohé z nich sú 
spomenuté na internetovej stránke poraden-
stva www.zitenergiou.sk a v brožúrach, ktoré 
sú k dispozícii bezplatne. 

Dobrá rada, individuálna rada 
Ak uvažujete aj o zásadnejších investíci-

ách, treba sa od začiatku zaujímať o rieše-
nie, ktoré vyhovuje práve vašim potrebám. 
Individuálny prístup a ponuka šitá na mieru 
je dôležitá tak pri zatepľovaní domov, rekon-
štrukciách vykurovacích systémov, ako aj 
investíciách do nových energetických zaria-
dení, napríklad  na využívanie obnoviteľných 
zdrojov energie. Tu

určite neplatí, čo sa hodí susedovi, to môže 
byť výhodné aj pre ďalších. Ako sa v tom vy-
znať a aké máte možnosti?

Najviac za teplo 
Hoci elektrina potrebná na chod domácnos-

ti stojí nemálo peňazí, najviac energie, až 4/5 
sa zvyčajne spotrebuje vo forme tepla na vy-
kurovanie a ohrev teplej vody. Výraznejšie zní-
ženie nákladov na teplo možno dosiahnuť naj-
mä po rekonštrukcii budov a vykurovacích 
systémov. V našich klimatických podmienkach 
je potrebné vykurovať domy najmenej štyri až 
päť mesiacov v roku, v horských oblastiach ne-
zriedka šesť až osem mesiacov. Množstvo tepla 
potrebné na vykúrenie budovy závisí aj od toho, 
koľko tepla unikne vonkajšími obvodovými 
stenami, oknami, dverami, strechou a podlahou. 
Treba rátať s tým, že väčšina stavebných ma-
teriálov používaná v minulosti nie je schopná 

zabezpečiť energeticky hospodárnu prevádzku 
budovy. Tepelné straty sa dajú pomerne presne 
vyčísliť. Pracujú s nimi projektanti. Hoci ide 
o teoretické hodnoty, mali by vás zaujímať pred 
každým rozhodnutím o investícii do obnovy bu-
dovy i pri hľadaní najhospodárnejšieho spôsobu 
vykurovania.

Najskôr zatepliť 
Ak chcete vedieť, aké náklady skutočne po-

trebujete na zabezpečenie tepelnej pohody, mali 
by ste poznať aj reálnu energetickú bilanciu 
domu. Začnite monitorovať energetickú spotre-
bu svojej domácnosti, zaujímajte sa o možnosti 
a obmedzenia jednotlivých riešení.  V každom 
prípade však nezabudnite na pravidlo, že najlac-
nejšia energia je tá, ktorú nebolo treba vyrobiť. 
Aj preto by malo každej investícii do rekon-
štrukcie vykurovacieho systému predchádzať 
zváženie, či ste najskôr urobili všetko pre zní-

ženie spotreby. Kde začať?  Najviac tepla zvy-
čajne uniká oknami a dverami. Preto sú poten-
ciálnym zdrojom najväčších úspor energie. Ich 
výmena by mala určite predchádzať zatepleniu, 
ktoré patrí medzi najdrahšie úsporné investície. 
Až keď máte jasno v tom, či v krátkej budúc-
nosti vymeníte okná a prípadne aj zateplíte, je 
vhodné riešiť spôsob vykurovania, prípadne 
ohrevu teplej vody alebo vlastnej výroby elek-
triny, pretože všetko so všetkým súvisí. Podľa 
toho, koľko energie potrebujete sa následne di-
menzuje veľkosť zariadenia na výrobu energie. 

Úsporné vykurovanie
V nezateplených domoch môžete zvážiť vy-

užitie moderných kotlov na biomasu. Ak máte 

vymenené okná alebo aj zateplené, otvárajú 
sa Vám širšie možnosti, ako vykurovať ekolo-
gicky. Do úvahy prichádzajú kondenzačné ply-
nové kotly, ale aj finančne trochu náročnejšie 
tepelné čerpadlá. Teplo si môžete zabezpečiť aj 
prostredníctvom solárnych termických kolekto-
rov, ktoré sa primárne využívajú na ohrev teplej 
vody. Ak máte početnejšiu domácnosť, a teda 
vyššiu spotrebu teplej vody predovšetkým 
v lete, investícia do kolektorov sa môže vrátiť 
v zaujímavom čase. Vo všetkých spomenutých 
prípadoch sú to nové technológie, pri ktorých 
je veľmi dôležitá nielen kvalita zariadení, ale 
aj odbornosť pri ich inštalácii. Na príprave pro-
jektu na mieru a inštalačných prácach sa pritom 
v žiadnom prípade neoplatí šetriť. Zariadenia 
sa nehodia do každej domácnosti, všetky majú 
svoje výhody aj obmedzenia. Ak sa chcete 
v problematike zorientovať, aby ste vedeli klásť 

prípadným dodávateľom tie správne otázky, 
určite požiadajte o radu špecialistov SIEA. 

Vlastná elektrina 
Byť energeticky nezávislý a vyrábať si 

vlastnú elektrinu. Tak toto nemusí byť o rok 
na Slovensku už len snom technicky nadanej-
ších vlastníkov rodinných domov, ale realitou 
v desiatkach domácností. Vláda totiž pripra-
vuje dotácie pre domácnosti na využívanie 
obnoviteľných zdrojov energie v celkovej 
sume 100 miliónov €. Hoci sa v tejto súvis-
losti píše  predovšetkým o domácich foto-
voltických elektrárňach, dotované by mali 
byť solárne kolektory, kotly na biomasu a te-
pelné čerpadlá. Podmienky získania dotácií 
z Európskej únie by mali byť známe v druhej 
polovici tohto roka. Aj preto sa oplatí včas ve-
dieť viac o tom, ako jednotlivé systémy fun-
gujú a s čím môžete pri ich využívaní počítať. 
Ako využiť bezplatné poradenstvo 
Aj na tieto otázky odpovedali energetickí 

špecialisti SIEA, ktorí poskytovali bezplatné 
energetické poradenstvo v Palárikove 23. mája 
2014. Ich odporúčania môžete bezplatne využiť 
aj vy vďaka projektu ŽIT ENERGIOU, ktorý je 
spolufinancovaný zo štrukturálnych fondov  Eu-
rópskej únie. Svoje otázky môžete zaslať e-mai-
lom, alebo položiť telefonicky na bezplatnej lin-
ke 0800 199 399 alebo osobne v poradenských 
centrách v Trenčíne, Banskej Bystrici a v Koši-
ciach. Odborní konzultanti vám pomôžu zistiť, 
aké riešenie je pre vás najvhodnejšie z ekono-
mického i energetického hľadiska. 

A je tu znova čas prázdnin a dovoleniek
Prišlo snáď najkrajšie obdobie roka - leto pre školákov vytúžené prázd-

niny.
Každý z nás sa teší, že si oddýchne, zrelaxuje sa či už pri vode, v ho-

rách, doma alebo v záhradke. Prázdniny sú kapitolou, kedy treba dopriať 
deťom zaslúžený odpočinok po dlhom školskom roku. Prázdninujúce deti 
väčšinou trávia voľný čas v spoločnosti svojich blízkych ale hlavne kama-
rátov. Večerná diskotéka láka všetkých tínedžerov. Správanie niektorých 
detí  sa počas tohto obdobia vymyká z normálu. Deti sú na ulici hlučné 
čím rušia tých, ktorí ráno vstávajú do práce a potrebujú si oddýchnuť. 
Veľakrát ani samotní rodičia nevedia, kde ich deti trávia voľný čas. Je 

veľmi ľahké  nechať  sa  zlákať istou partiou možno na jeden pohárik, ci-
garetku i niečo iné.  Rizikom pre deti je i letné kúpanie. Denne počúvame 
v médiách koľko detí sa  utopilo. Treba pre deti urobiť program v rámci 
možností, kontrolovať ich, vedieť kde sú. Ak sa stane nejaké nešťastie, 
nedá sa to ako film pretočiť späť. Rodičom ostanú oči iba pre plač. Neradi 
by sme riešili cestou sociálnej kurately rôzne nepríjemnosti, ktoré deti 
počas prázdnin spáchajú. Snažme sa urobiť všetko preto, aby sa  vrátili 
do školských lavíc odpočinuté, zdravé a plné zážitkov. A hlavne všetky.

Ľudmila Juríková, referent sociálnych vecí

Využite bezplatné energetické poradenstvo a ušetrite
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58. ročník Medzinárodných cyklistických pretekov okolo 
Slovenska sa  v roku 2014 prebiehal v týchto etapách :
3.6.  -  1. etapa časovka: Stropkov – Námestie SNP,
4.6.  -  2. etapa Stropkov – Liptovský Hrádok,
5.6.  -  3. etapa: Liptovský Hrádok – Handlová,
6.6.  -  4. etapa: Handlová – Levice,
7.6.  -  5. etapa: Levice – Šurany – cez Palárikovo 

– Šaľa – Dunajská Streda  
– Gabčíkovo - Bratislava 

Foto: Športovci a priaznivci cyklistického športu nadšene  
vítali pelotón prechádzajúci našou obcou.

Družstvá dospelých hasičov sa zú-
častnili dňa 21.6.2014 na previerke 
pripravenosti hasičských družstiev 
v Rastislaviciach. Aj tento rok sa nám 
podarilo zapojiť do tréningov do-
statok hasičov a mohli sme vytvoriť 
mužské aj ženské družstvo. Tréningy 
prebiehali na ihrisku našej základnej 
školy. Na súťaži sa zúčastnilo 9 muž-
ských a 4 ženské kolektívy. Pretekali 
sme v štafete 8 x 50 metrov a v požiar-
nom útoku. Ženské družstvo skončilo 
na peknom 2. mieste. Družstvo mužov 
na 6. mieste. Všetkým hasičom patrí 
vďaka za aktívnu prácu v našom zbore 
a repezentáciu našej obce.

Na pozvanie šurianskych hasičov 
sme sa zúčastnili na ich oslavách 
150. výročia založenia dobrovoľnej 
organizácie v Šuranoch. Na osla-
vách bola predvedená rôzna hasičská 
technika od historických hasičských 
automobilov a ručnej striekačky, až 
po najnovšie hasičské vybavenie. 
Boli tiež predvedené ukážky rôznych 
spôsobov hasenia požiarov. Na sláv-
nosti odovzdali predstavitelia dobro-
voľnej požiarnej ochrany šurianskym 
hasičom novú zástavu a boli tiež 
 ocenení hasiči za dlhoročnú prácu 
v šurianskom zbore.

Tomáš Slivoň

V piatok 6.6.2014 sa zišli kolektívy mladých hasičov v Palárikove. 
Konalo sa tu okresné kolo hry mladých hasičov Plameň. Palárikovský 
štadión sa od rána začal zapĺňať žiakmi z celého nášho okresu. Súťaže 
sa zúčastnilo 13 družstiev hasičov, z toho 9 chlapčenských a 3 dievčen-
ské. Spolu pretekalo 130 detí. Po zaregistrvaní účastníkov sa mohla súťaž 
začať. Slávnostný nástup a zahájenie súťaže bolo o 9,15. Úvodné priví-
tanie, príhovory so  želaním krásnych športových výkonov  pre mládež 
nášho okresu predniesli: prednostka 
Okresného úradu v Nových Zám-
koch Helena Bohátova, starosta obce 
Palárikovo Bernard Roštecký a ria-
diteľka ZŠ Palárikovo Eva Dubcová. 
Po inštruktáži rozhodcov sa mohla 
celá súťaž začať.

Mladí hasiči súťažili v dvoch 
disciplínach, a to v šatfetovom 
behu na 8 x50 m a požiarnom 
útoku CTIF. Každé družstvo 
sa skladlo z 10-tich pretekárov 
a mali k dispozícii dva poku-
sy v každej disciplíne. Mladí hasiči musia pri vykonávaní disciplín 
spolupracovať, aby dosiahli čo najlepší čas. Každá nepresnosť alebo  

nesprávna práca znamená tresné body. Tréneri  kolektívov odviedli svoju 
prácu výborne, o čom svedčia tesné výsledky. Ako je to v každom športe 
aj tu mohli vyhrať len najlepší. Takže tu sú výsledky: v kategórii dievčat 
vyhralo družstvo zo Semerova, na druhom mieste skončil ZŠ Veľký Kýr 
"A " a tretí boli ZŠ Veľký Kýr "B". V kategŕii chlapcov prvé miesto obsa-
dilo domáce družstvo ZŠ Palárikovo, druhí boli chlapci zo ZŠ Veľký Kýr 
a tretí DHZ Strekov. Víťazi v oboch kategóriách postúpili do krajského 

kola hry Plameň, ktoré sa uskutoční 
v Kalnej nad Hronom 28.6.2014.

Na záver by som chcel poďakovať 
všetkým organizátorom, sponzorom, 
skrátka všetkým, ktorí prispeli k to-
muto krásnemu hasičskému preteku. 
V neposlednom rade patrí vďaka 
všetkým pedagógom a trénerom, kto-
rí sa vo svojom voľnom čase a zadar-
mo venujú práci v krúžkoch mladých 
hasičov a odvádzajú kvalitnú prácu, 
čo bolo vidieť na pekných výkonoch 
ich zverencov.

Tomáš Slivoň,

Predseda komisie mládeže OV DPO SR

Víťazní Palárikovčania so zabezpečovacím tímom a starostom

Hasiči Palárikova v pohotovosti

Palárikovskí hasiči v Rastislaviciach nesklamali

Okresné kolo Plameň v Palárikove 

Cyklistické preteky
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Dom Kultúry
Cestovateľ – cyklista

Začiatkom júna zavítal do našej obce cestovateľ z východu Slovenska 
pán Ladislav Holub.  Z obce Poša v okrese Vranov nad Topľou sa na cesty 
bicyklom vydal pred tromi rokmi a odvtedy s prestávkami prešiel až 
do príchodu do Palárikova 1760 obcí a miest Slovenskej republiky. 
V piatok 6. júna v podvečer zo Zemného  cez Žofiu pricestoval do našej 
obce a pred domom starostu si počkal na jeho návrat domov. Spoločne 
odišli na obecný úrad, kde 
cestovateľ dostal pohľad-
nicu Palárikova, mapku 
obce, knihu o Palárikove, 
občerstvenie, niekoľko vý-
tlačkov Našich novín a sa-
mozrejme pečiatku obce 
a písomný pozdrav s ve-
novaním do cestovateľské-
ho denníka.  Pán Holub 
sa na cesty vydal presne 
18. januára v roku 2010. 
Na svojich cestách prežil 
množstvo zážitkov a získal 
veľa pohľadníc, pretože 
tie boli hlavným motívom 
jeho ciest. „Som vášnivým 
zberateľom pohľadníc 
a najjednoduchší  spôsob 
ako ich získať, je zájsť si 
po ne,“ zveril sa starostovi Palárikova. Trasu si Ladislav špeciálne neplá-
nuje. Zoberie do rúk mapu a ide tam, kde ešte nebol. Na niektoré miesta 
sa musí vrátiť viackrát, pretože na úradoch práve vtedy nikoho nenašiel  
a nezískal potvrdenie o návšteve. O tom, kde býva starosta Palárikova, 
získal informáciu v pohostinstve Váh. „Najradšej cestujem za dažďa,“ 
tvrdí Ladislav: „To je radosť, jazdí menej áut, sem tam ma ostriekajú, 
ale nevadí.“ So spánkom nemá problémy, vraj sa vždy nájdu dobrí ľudia, 
ktorí pomôžu. Ponuku dostal aj v Palárikove, no ešte chcel stihnúť Jatov 
a Lipovú. Či to zvládol, sme nezisťovali, avšak pri jeho odhodlaní splniť 
si svoj cieľ, sa mu to určite podarilo. Cestovateľovi Ladislavovi Holubovi 
želáme veľa šťastných kilometrov na jeho bicyklovom veteránovi a ve-
ríme, že krátky pobyt v Palárikove  mu priniesol len pekné spomienky.

Redakcia NN    

Čítajme si...
Pod týmto názvom  sa uskutočnil dňa 5.6.2014 už 7. ročník čitateľ-

ského maratónu. Vlani sa maratónu zúčastnilo 36 321 detí. Tento rok aj 
naša knižnica participovala na tomto projekte. Organizátorom  bola Linka 
detskej istoty pri SV UNICEF. Krstnou mamou projektu bola pani Oľga 
Feldeková . Partnermi boli vydavateľstvo Slovart, kníhkupectvo Panta 
Rhei, OZ e-Slovensko, tlačiarne Willmark a KO&  KA, Slovenská aso-
ciácia knižníc a Spolok slovenských knihovníkov a knižníc. Konkrétne 
v našej knižnici to bola Mgr. Erika Bršelová, ktorá sponzorsky zabezpe-
čila knihu Za siedmimi wifinami a siedmimi statusmi. Na projekt bola po-
trebná tiež kniha Mimi a Líza, ktorú sme si zakúpili. V spolupráci zo Zá-
kladnou školou sme aj my začali ráno o 9.00 čítať. Každé dieťa muselo 
prečítať jednu stranu z menovaných kníh. Čítali sme do 15.00. Celkom 
sa čítania zúčastnilo 144 detí. Dúfali sme, že sme prispeli k prekonaniu 
vlaňajšieho rekordu. Naša radosť bola veľká, keď sme sa dozvedeli, že 
vlaňajší rekord v maratóne bol prekonaný. Čítalo 37 064 detí. Projek-
tom sme sa snažili nadchnúť deti k čítaniu a pravidelnému navštevovaniu 
knižnice. Čítanie posilňuje a podporuje osobnosť detí i mladého človeka. 
Kniha má nenahraditeľný význam pri rozlišovaní dobra a zla, akceleruje 
rozvoj reči a slovnej zásoby, dáva možnosť nabrať množstvo informácií 
a vedomostí...

Knižnica ďakuje...
Jaroslav Kamenický daroval rodinné príbehy Z pamätí starého otca po-

zbierané z rodnej dediny Palárikovo. Citujem: ,,Pamäti som sa rozhodol 
spísať na podnet mojej vnučky a dcéry, pretože moja rodina a najbliž-
ší príbuzní sme práve v Palárikove prežívali počas osudových období 
pre Slovákov a Slovensko krušné chvíle, ktoré je nevyhnutné predávať 
ďalším generáciám ako dejinné ponaučenie a historickú pamäť. Pamäte 
zároveň zachytávajú aj bežný rodinný , spoločenský a dedinský život tej 
doby a môže byť všeobecne pútavý pre naše deti.“

Knihu tiež darovala pani Margita Cervanová o svojej dcére Případ 
Ľudmily Cervanové. Príbeh je spracovaný na základe osobných spomie-
nok a súdnych dokumentov. Vykreslila v nej život svojej dcéry až do tra-
gického okamžiku jej únosu skupinou mladíkov, priebeh vyšetrovania 
a súdny proces vrátane rozsudkov. V závere knihy v sugestívnom me-
mente hovorí obeť k svojim vrahom. V prípade záujmu je možné knihu 
zakúpiť v knižnici.

Ďalším darom do knižnice bola kniha Vezmi ma za rúčky od Márie 
Chovancovej preložená do ukrajinského jazyka. Knihu preložila a da-
rovala do knižnice Kveta Morochovičová Cvyk /Kveta Halásová, Mgr./ 
Žije a tvorí pre deti v Nových Zámkoch. Jej tvorba je zameraná na det-
ského čitateľa.

Knižničný fond ďalej obohatila rodina Jalecová, Vanda Kopaszová 
a mnohí ďalší, ktorí si neželajú uverejniť svoje mená.

Srdečná vďaka všetkým.

V mesiacoch marec- december prebiehal v knižnici projekt pod ná-
zvom Rozprávka nás  spája. Projekt je realizovaný s finančnou podporou 
Ministerstva kultúry Slovenskej republiky. Zúčastňujú sa ho deti  zo Špe-
ciálnej základnej školy v Palárikove. Venujeme sa rôznym technikám 
a spolu prekonávame bariéry, lebo rozprávka všetkých spája. Pomocou 
nej chceme viesť znevýhodnené deti ku kultúrnemu správaniu, napomá-
hať ich sebarealizácii a integrácii do spoločnosti.

Mária Slažanská, vedúca knižnice

Národná transfúzna služba informuje
že dňa 11.6.2014 sa uskutočnil spoločný odber krvi v priestoroch domu 
kultúry. Odberu sa zúčastnilo 25 darcov: 

Ivan Dolník, Martin Lelovský, Jozef Sucháň, Jozef Csányi, Martina 
Hantáková, Rudolf Bilovský, Adela Rusnáková, Ing. Jana Bažaličková, 
Mgr. Prvodarca, Štefan Tóth, Ján Kollár, Jozef Prokopec, Michal Hrnko 
10 odberov, Lenka Šablová, Bc., Zdenko Šemrinec 10 odberov, Michal 
Kutak, Oto Čapala, Peter Krásny, Stanislav Noskaj, Július Kutak, Milan 
Slovák, Peter Horváth, Ing., Juraj Révai, Vladimír Bekéni, Ing., Zuzana 
Barusová, Norbert Režňák.

Veľká vďaka patrí každému z nich, lebo nezištne darujú to najvzácnejšie, 
čo môže byť a tou je KRV, ktorá dokáže zachrániť veľa ľudských životov.
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Deň detí, ktorý sa uskutočnil v predvečer  medzinárodného sviatku detí 
bol výnimočný, pretože bol zároveň prvým Leteckým dňom v Palárikove. 
Pravdaže, kto očakával  burácanie vojenských stíhačiek, bol asi sklama-
ný. Tentoraz nešlo o vojakov, ale o to ukázať najmenším ako sa dá zabaviť 
v detstve, napríklad modelárstvom. Práve naši leteckí modelári z Palárikova 
a Šurian sa postarali o celodenné predstavenie statických i leteckých ukážok  
modelov lietadiel rôznych typov a kategórií, ktoré zaujali deti všetkých veko-
vých kategórií. Ústretovosť a ochotu zorganizovať pekné podujatie sme našli 
u vedúcich modelárskych krúžkov,  modelárov  pána Štefana Pintéra  a Ing. 
Stanislava Haraštu. Prelety športových lietadiel z Aeroklubu Šurany  zabez-
pečil  jeho predseda pán Ivan Sepeši. Leteckú atmosféru podujatia doplnil 
letecký trenažér, ktorý sa nezastavil ani na minútku. Deti si vyskúšali, aké to 
je pohybovať sa v trojrozmernom priestore a veru mnohí by si to vyskúšali 
aj v naozajstnom lietadle. Naši dobrovoľní  hasiči pripravili pre deti súťa-
že v požiarnom  zásahu a predstavili sa aj  v nových zásahových oblekoch. 
V budúcnosti, zdá sa, nebudeme mať núdzu o mladých hasičov v našom dob-
rovoľnom zbore. Koníky  zo žrebčína Agrohors Ing. Róberta Garaja rovna-
ko  zaujali najmenších záujemcov o jazdectvo a tých starších potešila jazda 
na panskom koči. Dom kultúry pripravil atraktívne súťaže a sladká odmena 
sa ušla naozaj každému, malým i tým starším. Za podporu podujatia patrí 
poďakovanie Odborovému zväzu potravinárov SR a jeho predsedníčke Ing. 
Magdaléne Mellenovej a Ing. Františkovi Sedlárovi.

Redakcia NN

Každá tretia nedeľa v júni je venovaná dňu 
otcov. Existuje veľa verzií o tom, kedy a kto za-
viedol tento pekný sviatok. Jedna z nich hovorí, 
že iniciátorkou myšlienky bola v r.1910 Ameri-
čanka S. Smart Doddová, ktorú s piatimi súro-
dencami vychoval po matkinej smrti sám otec 
- H. J. Smart. Nahradil im lásku oboch rodičov 
a bol príkladom obetavosti a starostlivosti. Ten-
to muž sa narodil práve v júni, a preto sa jeho 
dcéra rozhodla mu zasvätiť prvý Deň otcov ko-
naním svätej omše, čo sa neskôr rozšírilo do ce-
lého sveta. Avšak už v stredoveku sa na počesť 
otcov konali celé procesie organizované 
cirkvou. Od roku 1700 bol sviatok vnímaný 
skôr ako hold rodine, v ktorej mal otec neza-
stupiteľnú úlohu živiteľa a ochrancu. Na Slo-
vensku sa v minulosti Deň otcov slávil na Sv. 
Jozefa, 19. marca, ale od r.1990 sa pripomína 
na tretiu júnovú nedeľu, ako všade vo svete.

Je úplne jedno, kto a kedy zaviedol túto pek-
nú tradíciu, podstatné je, že aspoň v tento deň 
by sme si mali uvedomiť plný význam otcov-
stva, ktorý sa veľakrát podceňuje, resp. v pro-
spech kultu matky sa utláča do úzadia. Áno, 
dobrá matka je pre dieťa ozaj nenahraditeľná, 
veď ho nosí pri srdci, cíti k nemu lásku dávno 
predtým, ako ho prvýkrát pobozká. Je s dieťa-
ťom spojená pomyselnou duchovnou pupočnou 
šnúrou po celý život, s láskou mu dáva všetko 
to, čo dieťa potrebuje pre zdravý fyzický i psy-
chický vývoj. 

A otec? Vďaka zázrakom modernej medicí-
ny sa môže dieťatko zrodiť už aj bez priameho 
fyzického kontaktu matky a otca. A keď teda 
môže vzniknúť bez lásky otca k matke, môže 
aj vyrastať bez otcovej lásky, lebo silná matka 
to v súčasnosti zvládne. Je to síce pravda a klo-
búk dolu pred matkou, ktorá z rôznych dôvodov 
sama dobre vychováva svoje potomstvo, ale 
dieťa potrebuje pre zdravý psychický i fyzický 
vývoj aj prítomnosť dobrého otca. Žiaľbohu, 

dobrý otec sa stáva raritou, luxusom, v značnom 
počte prípadov prestal existovať – nezomrel, 
iba zostáva častejšie a dlhšie preč. Veľakrát je 
iba živiteľom rodiny, ktorý pre svoje deti síce 
zabezpečí dostatok financií, ale vďaka zamest-
naniu, priateľom, svojim koníčkom, nestíha 
stráviť čas s tým najvzácnejším darom života – 
so svojím dieťaťom. Uvedomuje si, že nedostat-
kom času negatívne ovplyvňuje emocionálny, 
intelektuálny a duchovný vývoj dieťaťa?

Žena sa stáva matkou v okamihu počatia die-
ťaťa, muž sa vraj stáva otcom veľmi, veľmi po-
maličky a  záleží aj na matke dieťaťa, či naučí 
byť muža otcom. Mnohí muži, napriek tomu, že 
splodili množstvo detí, sa otcami nikdy nestanú. 
Buď nechcú prevziať na seba bremeno otcov-
stva, alebo vôbec nevedia, ako sa ním stať a pre-
žívajú vedľa svojich detí iba ako ich živitelia.

Jeden veľmi dobrý otec sa vyznal, že až vte-
dy si plne uvedomil otcovstvo, keď sa na neho 
dvojmesačný synček usmial a manželka pozna-
menala, že má také isté iskričky v očiach ako 
on. Až oveľa neskôr pri každodennom styku 
so synčekom zistil, že on synovi poskytuje iný 
uhol pohľadu na svet ako jeho matka, a tak ho 
nevdojak učí byť mužom na správnom mieste. 
A tajne si utieral slzy, keď dcéra na svadobnej 
hostine verejne vyznala, že bol jej vzorom pri 
hľadaní životného partnera...  

Muž sa stáva otcom vtedy, keď kvôli zúb-
kom hrdinsky vydrží neprespaté noci, neodpad-
ne pri ogrckaní košele, má vyrysované svaly 
od nosenia detí, mokré tričko pri kúpaní, uká-
že, kde má miesto hračka, odpovie na milióntu 
otázku, prečo je koník zelený a prečo žihľava 
hryzie...A keď príde zo zamestnania a najradšej 
by od únavy padol do postele, jaší sa s deťmi 
na trampolíne, alebo namiesto sedenia pri pive 
s kamarátmi ide púšťať šarkana...

Správnym otcom je vtedy, keď si uvedomí, 
že jeho autorita nespočíva v zákazoch, bitkách, 

trestoch, ale v tom, že svoje dieťa podporuje, 
rozvíja jeho osobnosť, umožňuje mu vytvárať 
si svoj názor, možnosť rozhodnúť sa a niesť 
za svoje rozhodnutia zodpovednosť. Nemôže 
sa k dieťaťu nikdy správať ako jeho pán, i keď 
je malé dieťa od neho bytostne závislé.  Musí 
dať dieťaťu slobodu, ale v takej miere, ktorej je 
dieťa v príslušnom veku schopné. V súčasnosti 
toľko propagovaná absolútna sloboda dieťaťa 
tiež nie je v poriadku. Dieťa musí vedieť, že nie 
všetko závisí iba od jeho vôle a všetko má do-
volené, a z rodiča sa stáva otrok dieťaťa. Práve 
otec má byť tou autoritou, ktorá pomôže matke 
vytvárať šťastnú rodinu, v ktorej dieťa cíti isto-
tu, spravodlivosť, slobodu a najmä lásku.

A ako rastú deti, musí rásť i uvedomenie si 
posunutia úlohy otca. Otec nemôže pristupovať 
k dospelému dieťaťu tak, ako keď bolo malé. 
Musí akceptovať, že dieťa je už samostatné, má 
svoj vlastný život, vlastné skúsenosti a názory, 
ktoré nemusia byť úplne rovnaké, ako otcove. 
Ak od malička so svojím dieťaťom budoval 
vzťah na základe atmosféry lásky, slobody a dô-
very, mal by veriť, že jeho dospelé dieťa sa sto-
tožnilo so vštepovanými hodnotami a teda ho 
nesklame. Musí sa iba tešiť, že sa vzťah dieťaťa 
k nemu od závislosti postupne zmenil na vzťah 
partnerstva a priateľstva. Nemôže očakávať, že 
ho dieťa bude iba poslúchať a vracať mu jeho 
starostlivosť absolútnou podriadenosťou. De-
ťom nedávame život preto, aby sme za to niečo 
v starobe dostali, ale preto, aby sme v nich pre-
dĺžili trvanie lásky a života. 

Správne pochopené otcovstvo je teda obrov-
ský dar, ktorý treba ustavične zušľachťovať 
a zveľaďovať. Verte, že zmysluplný čas plný 
lásky, ktorý strávite so svojím dieťaťom, nie 
je nikdy stratený. Určite vám bude tento čas aj 
s úrokmi vrátený.

Ing. Alžbeta Husková

Nech je každý deň dňom otcov

Deň detí opäť netradične
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Futbalový turnaj Goal Academy Cup
Dňa 21.6.2014 sa futbalový štadión v Kolárove stal dejiskom detského 

futbalového turnaja - Goal Academy Cup. Zúčastnili sa ho malí futbalisti 
a futbalistky vo veku do 10 rokov z Galanty, Moče, Nových Zámkov, 
organizátorskej obce Kolárovo a Palárikova. O pohár GAC sa „bili“ 2 ka-
tegórie, a to: U-8 a U-10. Zápasy trvali 2 x12 minút v oboch kategóriách. 
Kategória U-8 hrala systémom 5 + brankár na hádzanárske brány a U-10 
systémom 6 + brankár na 5-metrové brány.

Z kategórie U-8 to boli 3 družstvá: GA Galanta, GA Kolárovo a FAO 
Palárikovo. Po výhre 2:1 nad GA Galanta, prehre 1:5 s GA Kolárovo; 
po odvetnej výhre 2:1 nad GA Kolárovo a zdrvujúcej výhre 7:1 nad GA 
Galanta, sa víťazmi stali hráči z Palárikova.  V tejto kategórii obec repre-
zentovali: Samuel Jurík, Tobias Remenár, Damián Marko, Marián Cvik, 
Kristián Soos, Roman Dubec, Stanislav Ágh, Patrik Sucháň, Jakub Záleš-
ák, Samuel Ďurica, Maximilián Kollár.

V kategórii U-10 to bolo o mnoho pestrejšie. V „skupinke“ sa stretli 
hráči z GA Galanta, FK Moča, GA Nové Zámky, GA Kolárovo a FAO Pa-
lárikovo.  V tejto kategórii sa už FAO-čku nepodarilo zdvihnúť nad hlavy 
víťazný pohár, avšak nezostali sme zahanbení. Znova sa však  potvrdilo 
pravidlo, „Nekrič hop, dokým si nepreskočil“, a zakopli až v poslednom 
zápase proti GA Kolárovo. Vyhrali nad GA Galanta v pomer 4:0, nad FK 
Moča 4:1, nad GA Nové Zámky 3:2. A už v spomínanom stretnutí pod-
ľahli GA Kolárovo výsledkom 1:2.  Strieborná priečka je prinajhoršom 
úžasným úspechom a nádherne sa vyníma vo vitrínke úspechov. Popýšiť 
sa týmto výborne vydretým výsledkom môže:  Roman Jankulár, Damián 
Srnec, Viktor Tatár, Sebastián Beňo, Kamil Šilhavík, Lukáš Karas, Dávid 
Noskaj, Timotej Matúš a Nikol Mazuchová.

Barbora Naďová 9.A

Napečené s láskou
Takto sme si nazvali akciu, ktorú sme s deťmi v ŠKD  uskutočnili 9. júna 

2014. Sladké wafle, v podobe veselých smajlíkov, s výborným džemom 
a so šľahačkou chutili každému. Niektorí si aj sami vyskúšali svoje 
kuchárske umenie. Bolo to super! Čerstvo upečená chrumkavá wafla.  
Mňam....mňam!

Deň učiteľov
Je júl a Deň učiteľov je už 

dávno za nami, ale pri pohľade 
na tieto fotografie si iste všetci 
pedagogickí pracovníci pripomenú 
tento deň. Kultúrny program 
pripravili deti zo školského klubu 
a ako hostia vystúpili operní 
speváci Mgr. Mária Mészárosová  
a Martin Pešek.

Hovorené slovo, recitácia, 
ľudové či moderné tance detí 
vystriedal spev dospelých. 
Vypočuli sme si áriu Desping  
z opery Cosi Fan Tutte od  
Wolfganga Amadea Mozarta 
v podaní Mgr. M. Mészárosovej, 
Pieseň o rodnej zemi  zaspieval  

Martin Pešek a na záver zaznel 
duet Lippen Svajgen z opery  
Františka Lehára Veselá vdova.

Bol to nádherný zážitok. 
Ďakujeme našim milým hosťom 
a čo najskôr dovidenia! 

Príloha: Zo života školy K. Strmeňa 

Škola v prírode
Kedy: 5.5.-9.5.2014
Kde: Bojnice – Hlboké
Kto: žiaci 3. ročníka

Štartovali sme v pondelok ráno. V hoteli sme sa ubytovali, vybalili, 
naobedovali a išli von. Tam sme sa zoznámili s naším animátorom Marti-
nom, ktorý mal prezývku Sluči. Bol výborný. Každý deň sme mali trochu 
učenia s pani učiteľkami a veľa zábavy s Martinom. Mali sme diskotéky 
i opekačku. Bolo super. V piatok sme odchádzali s úsmevom na tvári 
a s kopou zážitkov.

Z. Brünerová III. A a p. učiteľka
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Jarný zber papiera 
V apríli sa v našej škole uskutočnil jarný zber papiera. 
Takmer 20 ton papiera sme s pomocou žiakov, rodičov, rodinných prí-

slušníkov a známych vyzbierali v priebehu jedného týždňa. Zo získaných 
peňazí bolo takmer 450 € podľa množstva odovzdaného papiera daných 
do tried, aby ich použili podľa potreby. Druhá polovica bola prostred-
níctvom združenia rodičov použitá na vyplatenie autobusov (exkurzie, 
výlety za odmenu), kníh (odmeny za súťaže a na koniec školského roka),  
tort za zbery, odmien za športové a predmetové súťaže, ale aj materiál pre 
školníka na opravu žiakmi poškodeného školského nábytku. 

     Poďakovanie chceme vysloviť všetkým, ktorí prispeli k zdarnému 
priebehu zberu a tu musíme pochváliť našich žiakov, ktorí papier nosili 
na váhu a následne do kontajnera. Dbali aj na vytriedenie plastov a iného 
materiálu, ktorý medzi papier nepatrí. 

Pri vyhodnotení zberu sa triedy umiestnili nasledovne:
 1. miesto 6. A 3 862,75 kg
 2. miesto 5. A 3 024,50 kg
 3. miesto 7. A 2 354,00 kg
Zo žiakov najviac papiera odovzdali: 
 1. miesto Dominika Jarošová 6.A 1 687,50 kg 
 2. miesto Matúš  Šrámek 5.A 1 279,00 kg
 3. miesto Filip Dobiaš 8.B 900,00 kg
Viac ako 100 kg prinieslo 56 žiakov. Už teraz môžete chystať papier 

na jesenný zber. 
Zber papiera je veľmi úzko prepojený so súťažou ÚSMEV PRE 

STROM, do ktorej sme sa zapojili. Podmienkou bolo zapojiť sa do zbe-
ru papiera, poslať potvrdenie o množstve nazbieraných kg, poslať práce  
do výtvarnej súťaže, zasadiť stromy v okolí školy, poslať fotodokumentá-
ciu o sadení. Naša škola získala v súťaži  pekné 2. miesto, za čo SHP Har-
manec zabezpečil pre  30 najúspešnejších žiakov výlet do Harmaneckej 
jaskyne, prehliadku závodu a škola dostane od Harmaneckých papierní 
výrobky značky Harmony na pol roka.

Muzikál Kamarátky
Koniec školského roka sme tentoraz oslávili trošku netradičným spô-

sobom. Zaslúžila sa o to predovšetkým naša p. uč. Mgr. Z. Barthová a p. 
riaditeľka Mgr. E. Dubcová, ktoré prvýkrát zorganizovali muzikál.

Z javiska k nám už doliehala poézia, próza, spev, ale spojenie slovného 
textu, hudby, spevu a tanca – to tu ešte nebolo.

A čo bolo hlavnou myšlienkou muzikálu Kamarátky? Dokázať, že nie 
peniaze, ale rodina a priateľstvo sú pre každého človeka pravým zmys-
lom života. Hlavných postáv sa bravúrne zhostili talentované, možno bu-
dúce herečky, Miška Barthová a Alžbetka Jankechová. Úlohy matiek si 
s prehľadom zahrali naša pani riaditeľka Eva Dubcová a pani učiteľka – 
scenáristka Zuzka Barthová. Výborné výkony podali i ostatní účinkujúci. 

Nezabudnuteľné boli aj tanečné kreácie mladších a starších žiačok 
na čele s A. Kempovou. Priam akrobatické kúsky podali naše hip – hoper-
ky spolu so svojím trénerom Tiborom Szekelyom, čím roztlieskali celé 
hľadisko. Vďaka i všetkým, ktorí sa podieľali na príprave, ale aj tým, kto-
rých pomoc bola potrebná v zákulisí. A v neposlednom rade slová vďaky 
posielame na adresu našich vždy pripravených zvukárov – technikov pod 
vedením M. Hlozáka, ktorí vždy pohotovo reagujú na naše požiadavky, 
sú ochotní pomôcť, nikdy nepovedia „NIE“ a vytvorili i hudobný podklad 
k všetkým pesničkám.

Ostatní účinkujúci: Hanka Kelebercová, Nikolka Berkešová, Daniela 
Mančíková, Emka Nováková, Dianka Mindová, Ninka Rusnáková, Han-
ka Juríková, Ninka Ševčíková, Viki Vassová, Sabinka Rybárová, Kristián 
Chaban, Vanessa Wittgrúberová, Hanka Horváthová, Kristína Hoľková, 
Nelka Šimoničová, Hanka Roštecká, Emka Rostecká, Grétka Záležá-
ková, Radka Garajová, Simonka Slivoňová, Miška Nakamitsu, Bibiana 
Hlozáková, Alexandra Šalgóová, Barborka Šimková, Dávid Hrušovský, 
Maťka Barthová, Henika Páldiová.

Kolektív ZŠ

Úspešní šiestaci
Dňa  15.5.2014 sa v Nových Zámkoch uskutočnilo okresné kolo 48. 

ročníka Biologickej olympiády. Súťažilo sa v dvoch odboroch a naši žiaci 
šiesteho ročníka získali  v obidvoch odboroch druhé miesta, v projektovej 
časti bola úspešná Hanka Horváthová s  témou Moje koralovky. Svoj pro-
jekt odprezentovala veľmi odborne, všetkých presvedčila, že sa koralov-
kám rozumie. Kristián Chaban bol na 2. mieste v teoreticko–praktickej 
časti, jeho spolužiačka Alžbeta Jankechová sa umiestnila na 23. mieste  
z 32 súťažiacich .  Zo siedmeho ročníka sa projektovej časti zúčastni-
la Petra Šáteková,  spracovala projekt o činčilách, ktoré doma chovajú 

a získala 6. miesto. 
Poďakovanie patrí aj pánovi M. Horváthovi, ktorý žiakov odviezol au-

tom na miesto súťaže  a priviezol späť do Palárikova.
Pracovať a podchytiť talentovanú mládež má význam, oplatí sa žiakom 

venovať, veď žiaci H. Horváthová, K. Chaban sú pozvaní spolu s vyu-
čujúcou PaedDr. M. Molnárovou na vyhodnotenie olympiád do Nových 
Zámkov, kde dostanú okrem diplomu aj vecné ceny.

Kristián Chaban urobil radosť aj vyučujúcej matematiky, pani učiteľke 
Jalcovej, lebo v obvodnom kole Pytagoriády získal 3. miesto.

Výlet do Tropikária 
Dňa  4.6.2014 sa uskutočnil výlet do Tropikária v Budapešti. Výlet bol za odmenu - celá trieda 

8. A vyhrala celoročnú súťaž o najporiadkumilovnejšiu triedu na škole,  ktorú zorganizoval školský 
parlament . Ocenené boli aj  deti zo školského parlamentu,  deti úspešné v olympiádach, spolu nás 
cestovalo 47 detí a štyri pani učiteľky. Cesta bola príjemná, prialo nám aj počasie, približne po dvoch 
hodinách sme boli v Budapešti.  Prehliadka v Tropikáriu trvala vyše  hodiny, pred nami sa otvoril 
podmorský svet, bolo tam super a  veľmi sme si to užili.  V sekcii krokodíl sme zažili tropickú umelú 
búrku, menšie deti boli  nadšené z tejto búrky. Videli  sme mnoho tropických pralesničiek , gekó-
nov, pestrofarebných rybičiek. Prešli sme pod  morským  tunelom so  žralokmi, veľmi nás zaujalo 
akvárium s rajami.  Po prehliadke v Tropikáriu sme mali rozchod v nákupnom centre. Pokupovali 
sme drobné darčeky, niektoré dievčatá aj tričká a krátke nohavice. Kto nevedel po maďarsky, použil 
angličtinu. Domov  sme prišli okolo piatej hodiny popoludní. 

 Vstup do Tropikária  sme mali zadarmo, neplatili sme ani za cestu autobusom, všetko nám prepla-
tila škola,  začo Ďakujeme našej pani riaditeľke.  Bol to výlet za odmenu, veľmi si ceníme, že nám 
celý výlet zafinancovala.  Ďakujeme !!!!!!!!!!  

Hanka, Saška a Ninka zo 6.A

Základná škola

Poďakovanie
ZŠ s MŠ Karola Strmeňa Palárikovo sa chce touto cestou poďakovať pani Márii Markuskovej 
za sponzorsky darované letničky a bylinky. Skrášlia nám školský areál.
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DEŇ S ČERVENÝM KRÍŽOM
Dopoludnie plné zaujímavých prednášok, prezentácií a praktických 

ukážok nám predviedli študentky VSŽ a SP BA SZŠ –EK Nové Zámky 
pod vedením doc. PhDr. Moniky Jankechovej, PhD. Žiakom predviedli 
správnu techniku umývania rúk a čistenia zubov, na krásnej rozprávke 
poukázali na dôležitosť správneho stravovania, naučili žiakov základy 
prvej pomoci, tiesňové telefónne čísla a ich správne používanie. Akciu 
zorganizovali koordinátorky prevencie drogových závislostí a prevencie 
kriminality Mgr. Horváthová a Hindická a  bola určená žiakom 1.- 4. 
ročníka. 

Mimoškolské aktivity

TÝŽDEŇ SLOVENSKÉHO JAZYKA
Týždeň od 26.-30.5.2014 bol na našej škole venovaný Týždňu sloven-

ského jazyka.  Každý deň si žiaci vypočuli jazykové okienko, mali mož-
nosť  prezentovať sa v školskom rozhlase i na dopoludní so slovenčinou 
vlastnou tvorbou.  Všetky aktivity vyvrcholili prehliadkou víťazov jed-
notlivých súťaží. Vzťah k slovenskému jazyku vyjadrovali  žiaci recitá-
ciou, spevom i hrou na hudobných nástrojoch.

Základná škola 
Cvičenie v prírode

Dátum akcie: 6.6.2014
Účastníci: 1., 2., 3. a 4.roč.+ triedne učiteľky

Cieľom jarného cvičenia  bol pohyb a pobyt v prírode. Preto sme sa vy-
brali na turistickú prechádzku po našej obci. Žiaci zvládli pochod našou 
obcou, chôdzu po nerovnom teréne i výstup na násyp.  Pri brehu Cergáta 
si oddýchli, na lúke sa vybehali a unavení, ale spokojní sme sa po štvor-
hodinovom pobyte vonku vrátili do školy. Vďaka krásnemu počasiu žiaci 
zažili príjemné chvíle v prírode.

Exkurzia žiakov 7. a 9. ročníka  
do maďarskej obce Diósjenӧ

Dňa 5. 6. 2014 sme sa zúčastnili na exkurzii do maďarskej obce Diós-
jenӧ ako aktivity: „Deti a park“. Exkurzia bola odmenou za vysadenie 
stromčekov v našom historickom anglickom parku pri kaštieli. Naša ško-
la je už druhý rok zapojená do projektu Zelená škola, a tak sme radi, 
že môžeme spolupracovať s lesníkmi, ktorí sú odborníci na všetko, čo 
sa týka zelene. Cesta bola príjemná. Keď sme dorazili, privítal nás pra-
covník lesnej správy. Previedol nás po parku v ktorom rastú až 400 – roč-
né duby a oboznámil nás aj s bohatou históriou tohto krásneho miesta. 
Potom sme sa presunuli do lesnej správy, kde už pre nás bolo pripravené 
občerstvenie, tvorivé dielne a hry. Prešli sme sa aj po náučnom chodníku. 
Každý si prišiel na svoje. Na obed nás pohostili chutným maďarským 
gulášom a ovocným koláčom. Po obede sa nám venovali lesní pedagógo-
via. Oboznámili nás so vzácnymi druhmi rastlín ako napr. orech čierny. 
S krásnymi zážitkami sme sa vydali na cestu domov.

Poďakovanie patrí pracovníkom Lesov Slovenskej republiky, š. p., od-
štepný závod Levice a taktiež maďarským lesníkom, ktorí sa nám ochot-
ne a trpezlivo venovali, podelili sa s nami o svoje vedomosti a skúsenosti. 
Ďakujeme.

Žiačky 7. A

Matematický deň
Streda 28. 5. sa niesla v znamení matematiky. Pod vedením pani učiteľ-

ky Jalcovej si žiaci mohli netradičným spôsobom overiť svoje vedomosti 
práve z tejto vednej disciplíny. 

Dievčatá a chlapci sa počas štyroch vyučovacích hodín vystriedali 
na piatich stanovištiach a na každom z nich mohli získať maximálne 10 
bodov. Jedno stanovište bolo jazykové, druhé sa týkalo matematiky, tretie 
informatiky, štvrté telesnej výchovy a posledné výtvarnej výchovy. Všet-
ky otázky sa týkali čísel.

Žiaci si zaujímavým spôsobom vyskúšali medzipredmetové vzťahy. 
Po absolvovaní všetkých stanovíšť sa spočítali body a treba podotknúť, 
že to bolo veľmi vyrovnané. 

Dopadlo to nasledovne: 1. miesto – 8. B
   2. miesto – 7. A, 6. A
   3. miesto – 5. A, 8. A
Všetci zúčastnení boli odmenení diplomom a sladkosťou.

Kolektív ZŠ

MDD roč.1.-4. a hry našich starých mám
V piatok 30.5. sme na škole oslavovali sviatok všetkých detí –MDD. 

Po cirkusovom vystúpení  dua ARRETTI čakalo na žiakov prekvapenie: 
staré mamy prichystali pre deti pohostenie – mastný chlieb s cibuľou. 
Po nasýtení touto dobrotou  sa žiaci do sýtosti vyšantili pri hrách našich 
starých mám: zhadzovaní kolkov, preskakovaní cez chrbát, točení ráfikov 
bicyklových kolies. Školský deň bez učenia, plný zábavy a dobrôt sa de-
ťom  naozaj páčil. 

Školský výlet žiakov 1.- 4. ročníka
12.6. objednané autobusy nabrali smer Nitra a odviezli 100 žiakov a ich 

triedne učiteľky do Kyneku. Po namáhavej ceste plnej nevoľnosti žiakov 
z cestovania nás privítalo Nitrianske kniežatstvo. Na celé dopoludnie 
sme sa vrátili do obdobia Slovanov. Hravou formou sa žiaci zoznámili 
s históriou a životom našich predkov. Vyskúšali si písmo starých 
Slovanov – hlaholiku, vyrábali dobové ozdoby a šperky, hľadali poklad 
„Nitrianskeho kniežatstva“ . Absolvovali prehliadku stajne, sledovali  
ukážky jednotlivých jazdeckých disciplín a tí odvážnejší si mohli na koni 
i zajazdiť. Pútavý program, horúce slniečko i nákupy v Dráčiku prispeli 
k spokojnosti všetkých detí.

Slávik Slovenska
Slávik Slovenska je spevácka súťaž, ktorú organizujeme každý rok. 

Nielen pre tých talentovaných, ale pre všetkých žiakov, ktorí spievajú 
radi. Súťažilo sa 29.4.a 2.5. v troch kategóriách:

roč. 1.-3.:  M. Barthová 1. miesto, L. Šimková 2. miesto, H. Hantáková 
a M. Krištof 3. miesto
roč. 4.-6.:  A. Šimková 1. miesto, M. Nakamitsuová 2. miesto,  
N. Berkešová 3. miesto
roč. 7.-9.:  H. Roštecká 1. miesto, K. Hoľková 2. miesto.

Lenka Šimková sa predstavila i hrou na flaute.
Súťaže sa zúčastnilo 18 žiakov.
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Základná škola 

Branný  pretek
Branný pretek žiakov základnej školy na počesť 
oslobodenia obce sa konal dňa 20. mája 2014.

Za prítomnosti starostu obce RSDr. B. 
Rošteckého a riaditeľky školy Mgr. E. Dubcovej 
ho slávnostne otvorila Bc. M. Bokrošová.

Pretekov sa zúčastnilo 65 žiakov 2. stupňa 
ZŠ, 5 členné zmiešané družstvá  súťažili 
v dvoch kategóriách :

I. kategóriu tvorili žiaci ročníkov 5. – 6.
II. kategóriu tvorili žiaci ročníkov 7. - 8. - 9.
Úlohou súťažiacich bolo prejsť 6 stanovíšť, 

na každom splniť požadovanú úlohu a v čo 
najlepšom čase doraziť do cieľa. Nenašiel 
sa nikto, kto by nechcel branný pretek vyhrať. 
Veď kto by si netrúfol zdolať disciplíny ako napr. 
hod granátom na cieľ, topografia, požiarnictvo, 
zdravotníctvo. Odpoveď je jednoduchá. 
Na zdolanie týchto súťažných disciplín sa cítili 

všetci súťažiaci neprekonateľní. Potvrdili to aj 
vedúce stanovišťa požiarnikov –Táňa Lukáčová 
a zdravotníkov - Jana Jančárová. 

Deti bez problémov zvládli aj otázky 
z turistiky, ktorá bola zaradená do súťaže 
po prvýkrát.  O niečo horšie to dopadlo pri 
streľbe. Či už to boli otázky ťažšie alebo 
menej náročnejšie, dievčatá aj chlapci si s nimi 
dokázali poradiť.
Víťazom v I. kategórii sa stalo družstvo 6. 

A triedy v zložení: E. Brezík, E. Pecho,H. 
Horváthová, A. Jankechová, H. Juríková

2. miesto získalo družstvo 5. A: M. Nakamitsu-
ová, S. Slivoňová, S. Goliášová, A. Šimková, 
E. Rostecká

3. miesto druhá skupina 5. A v zložení: M. 
Rezdovič, V. Keleberc, J. Vidlička, D. Srnec, 
P. Vybíral

Víťazstvo v II. kategórii a Putovný pohár 
starostu obce si odnieslo družstvo 9. B 
triedy v zložení:  D. Hausleitner, B. Kollár, 
E. Klinko, A. Ďarmatyová, D. Šišková

2. miesto 7. A: D. Záležák, M. Markusek, 
M. Hlozák, J. Orolín, M. Krajčík

3. miesto družstvo žiakov z 8. B: D. Židuljak, 
M. Tomšík, A. Barus, Š. Stojka, A. Salgóová
Všetci súťažiaci dostali účastnícke diplomy, 

víťazov jednotlivých družstiev dekoroval pán 
starosta medailami. Poďakovanie za vydarené 
podujatie patrí pedagogickým pracovníkom: 
Bc. M. Bokrošovej, PaedDr. M. Tóthovej, 
PaedDr. E. Klinckovej, ako aj žiakom 8. a 9. 
ročníkov.

Srdečne ďakujeme obecnému úradu 
za sponzorstvo.Tešíme sa na budúci ročník.

Kristína Hoľková, žiačka VII.A

Z činnosti školského klubu detí
 ŠKD pri ZŠ sa zapojil do projektu 72 hodín a zorganizoval pre svojich 

žiakov niekoľko zaujímavých aktivít.
Projekt 72 hodín je dobrovoľníckym maratónom, kde sa do rôznych 

projektov zapojí každý, komu záleží na svojom okolí  a ľuďoch žijúcich 
v ňom a chcel by v ňom zmeniť veci, aby boli lepšie, krajšie a   zmyslupl-
nejšie. Tento projekt sa organizuje aj v krajinách ako Nemecko, Rakúsko, 
Česká republika alebo Švajčiarsko. Na Slovensku bol po prvýkrát odštar-
tovaný v roku 2010. 

Prvá aktivita: Maľovanie na asfalt – 30.5.2014 Téma :  ľubovoľná kres-
ba, ktorá mi vyvolá úsmev na tvári. A stalo sa. Po niekoľkých minútach 
sa asfalt pred budovou školy zaplnil farebnými kresbami detí. Nápady 
boli rôzne: autá, kvety, dúha, slniečko, smajlíky. Veselé a pekné výtvory 
našich detí môžeme obdivovať ešte i teraz.

Druhá aktivita: Venuj  úsmev  -  2.6.2014
Niekto by si myslel, že sa naša škola v pondelok 2. júna  prebudí 

do obyčajného júnového pondelka, ale opak  je pravdou. Čakalo nás krás-
ne slnečné ráno a pred budovou nás vítala veselá hudba. Deti rodičom 
aj svojim spolužiakom rozdávali milých smajlíkov, a samozrejme každý 
mal na tvári srdečný úsmev. Z reproduktorov znela veselá pieseň skupiny 
Modus – Úsmev...

A prečo úsmev ?  Lebo:
úsmev
nestojí nič a prináša mnoho,
prináša šťastie do domu,
v starostiach je oporou,
je citlivým prejavom priateľstva.
Nemožno si ho kúpiť, ani požičať, ani ukradnúť,
pretože má hodnotu chvíle, v ktorej sa dáva.
A keby si stretol niekoho,
kto nemá pre Teba úsmev, aj keď naň čakáš –
buď veľkorysý a obdaruj ho svojím úsmevom Ty.
Pretože nikto tak úsmev nepotrebuje, ako ten,
kto ho nemá pre iných...

Na záver naše želanie.
Usmejte sa a vo vašom úsmeve nech je veľa dobroty a iba trošku, 

trošičku trpkosti. Odpusťte životu a svetu, že nie sú dokonalí.
Organizátorky: Bc. M.Bokrošová, PaedDr. E.Klincková, 
PaedDr. M.Tóthová

Kolektív ŠKD

Bobrík odvahy
sa už tradične uskutočnil na poľovníckej chate ENGLOVE v dňoch 18.-
19. júna 2014. Zúčastnilo sa ho 18 detí z ŠKD pri ZŠ. Trasu k chate ab-
solvovali účastníci na bicykloch. Hneď po príchode a ubytovaní čakali 
deti zaujímavé úlohy.

Podľa indícií hľadali poklad, zbierali samorasty a hľadali aj pani 
vychovávateľky, ktoré sa stratili. Deti spoločnými silami všetko hravo 
zvládli. Večer prileteli na metle a vysávači bosorky, ale bobríci sa nedali. 
Boli odvážni. Za odvahu dostali odznaky a diplomy.

Pri táboráku sa opekalo, recitovalo, spievalo. Hladný nezostal nikto, 
pizza chutila vynikajúco. Spať sa nikomu dlho nechcelo. Škoda, že to 
boli len 2 dni!

Ďakujeme sponzorom: manželom Šilhavíkovým, K.Jankulárovej,  
D. Barusovej, manželom Remenárovým, pani riad.Dubcovej a PZ Bažant 
Palárikovo.

Bc.M.Bokrošová, PaedDr.E.Klincková

Plavecký výcvik žiakov 4. ročníka
V májový pondelok 12. 5. 2014 sme sa vybrali s pani učiteľkou 

do Wellness centra na plavecký výcvik. Prezliekli sme sa do plaviek, 
vypočuli si úvodné pokyny a hurá do bazéna. Najprv sme sa bláznili, 
no potom sme sa upokojili a začali s výcvikom. Najprv rozcvička, potom 
sme sa ponárali. Súťažili sme, kto dlhšie vydrží pod vodou. S plávacími 
doskami sme sa učili plávať prsia, kraula, splývať. Hľadali sme puky pod 
vodou, potápali sme sa cez kruhy, fúkali sme do ping – pongovej loptičky. 
Bola to zábava. Plavecký výcvik sme mali šesť dní. 

Posledný deň prišla aj pani riaditeľka a odovzdala nám diplomy. 
Naučili sme sa, ako zachrániť topiaceho sa človeka. Na záver nás vodník 
Čľupko zobral do vody a perfektne sme sa vyšantili.

N. Berkešová, A. Glajšeková, H. Kelebercová IV. A
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Športové aktivity žiakov ZŠ

Minifutbal
„Prvých 90 minút zápasu je najdôležitejších.“ Touto vetou sa neraz blyslo 

pár trénerov, či hráčov po celom svete. Je to dôkazom toho, že futbal aj 
napriek „starobe“, je najrozšírenejším a najobľúbenejším športom na Zemi. 
Avšak žiačky a žiaci ZŠ Karola Strmeňa sa zúčastnili minifutbalu. Je to 
jedna z mutácií klasického futbalu, upravil sa len čas a hracia plocha.

Dňa 1. 4. sa uskutočnilo okresné kolo Minifutbalu kategórie „mladší 
žiaci“ v Nových Zámkoch.

Reprezentanti: Denis Markusek (8.B), Adrián Šiška (8.A), Marek Hlo-
zák, Matej Markusek, Lukáš Očadlík (všetci 7.A), Erik Brezík, Pecho 
Erik, Patrik Tóth (všetci 6.A).

3. 4. sa v tejto súťaži hralo okresné kolo kategórie „1.- 4.r.“, čiže prvý 
stupeň ZŠ. Zahrali si na ihrisku v ZŠ G. Bethlema v Nových Zámkoch. 
Táto kategória je najmladšia, chlapci mali najmenej času na prípravu. 
Napriek tomu sa chlapcom podarilo prebojovať  až do semifinále. Naši 
semifinalisti:  Adrián Fiala, Sebastián Beňo, Marco Štanga, Matej Fu-
rugláš, Simon Hatina, Kamil Šilhavík, Roman Jankulár, Matej Krištof, 
Timotej Matuš, Viktor Tatár.

Príchuť okresného kola minifutbalu pocítili na svojej koži aj dievča-
tá, a to 15. 4. v Komjaticiach. Tejto kategórie sa okrem Palárikovčaniek 
zúčastnili aj Veľkokýrančanky, Komjatičanky a Lipovčanky. Z „Mederá-
čok“ to bola: Michaela  Beňová, Nikola Špargelová, Dominika Samuelo-
vá (všetky 7.A), Adriana Jankulárová (9.A), Andrea Ďarmatyová, Henrie-
ta Páldiová a Diana Šišková (všetky 9.B).

Ako poslední sa tohto turnaja zúčastnili starší žiaci. Ich základné 
kolo sa hralo v Tvrdošovciach, kde obsadili zlaté priečky a postúpili tak 
do semifinále. Okresné kolo ôsmich najlepších sa hralo 21. 5. v Nových 
Zámkoch, na Sihoti. V tom najlepšom svetle sa ukázali: Erik Brezík, Erik 
Pecho, Patrik Tóth (všetci 6.A), Matej Markusek (7.A), Adrián Šiška 

(8.A), Štefan Stojka (8.B), Ivan Cidler, Adam Pecho (obaja 9.A), Adam 
Ludas a Boris Kollár (obaja 9.B). 

Atletika
„Nohy máš unavené, už ďalej nevládzeš, energia rýchlo odchádza. Mal 

by si prestať? Mal by si si oddýchnuť? Alebo je to len skúška, koľko mi-
losti dokážeš prijať, aby si prekonal svoje včerajšie dosiahnutia?“ 

V dňoch 27.-28.5., čiže v utorok a stredu, sa na atletickom štadióne 
v Nových Zámkoch - na Sihoti odbehli, odskákali a odhádzali Majstrov-
stvá okresu v atletike. 

27. 5. sa Sihoť stala dejiskom MO v atletike dievčat. „Mederáčky“ 
behali 60, 300 a 800 metrov, skákali do diaľky - do piesku, hádzali kri-
ketovou loptičkou. Palárikovo reprezentovali (dievčatá): Hana Juríková 
(6.A), Kristína Hoľková (7.A), Simoneta Halászová (8.A), Alexandra 
Salgóová (8.B), Andrea Almášová, Adriana Jankulárová, Barbora Naďo-
vá (všetky 9.A) a Andrea Ďarmatyová (9.B). 

28. 5. sa na MO v atletike zúčastnili chlapci. Tí si odbehli 60, 300 
a 1000 metrov, skákali do diaľky - do piesku a hádzali kriketkou. „Me-
der“ reprezentoval: Matej Markusek (7.A), Erik Čapucha, Yamato Naka-
mitsu (obaja 8.A), Maroš Tomšík, Dominik Židulják (obaja 8.B) a David 
Hausleitner (9.B). Pre medailu a diplom si Boris Kollár odbehol 1000 m 
za 3:07, skončil tak na bronzovom stupienku. V hode kriketovou loptič-
kou skončil druhý, keď hodil 69,95m. Pre ocenenie si skočil Adam Ludas 
až 533 cm a doskočil tak na tretie miesto. Chlapci, ste super!

Týmto článkom sa chcem, respektíve chceme poďakovať pani učiteľke 
PaedDr. Miroslave Tóthovej za prípravu na súťaže. Všetkým našim súťa-
žiacim ďakujeme za vzornú reprezentáciu školy a obce. 

Barbora Naďová 9.A

Futbalistky ZŠ K. Strmeňa Palárikovo Futbalisti ZŠ

Reprezentanti našej základnej školy v športových súťažiach Naši atléti
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Olympijský deň
Za pekného počasia sa 24. júna 2014 v priestoroch ZŠ s MŠ K. Strmeňa 

v Palárikove konal olympijský deň pod názvom Atletika pre deti. Na pod-
ujatí sa zúčastnili: starosta obce RSDr. B. Roštecký, riaditeľka ZŠ s MŠ 
Mgr. E. Dubcová, zást.riad. Ľ. Markuseková a  člen slovenského olympij-
ského výboru Mário Vörös Po úvodnom ceremoniály a sľube športovcov 
nasledovali samotné súťaže :

- beh na 60 m,
- beh na 250 m,
- beh na 1000 m,
- skok do diaľky,
- vrh guľou.
Cieľom tohto podujatia bolo prostredníctvom športových aktivít pod-

porovať radosť z pohybu, viesť mládež k zdravému športovému zápole-
niu. Samozrejme, všetko v duchu fair- play.

Na organizácii olympijského dňa sa podieľali : PaedDr. Miroslava 
Tóthová, PaedDr. Eva Klincková a Bc. Mária Bokrošová.

Okrem dobrej zábavy a športových výkonov si deti odniesli krásne dip-
lomy a medaily, ktoré im budú pripomínať tento deň.

 Aj občerstvenie padlo vhod. Ďakujeme za sponzorstvo Obci Paláriko-

vo a za pomoc všetkým, ktorí nechcú byť menovaní.Naše poďakovanie 
patrí všetkým účastníkom olympijského dňa: súťažiacim, pomocníkom, 
p. J. Jančárovej, p. I. Lukáčovi.

PaedDr. Eva Klincková

Brigáda v Materskej škole.
Dňa 11. 6. 2014 sa v exteriéri MŠ uskutočnila brigáda. Účastníci 

pracovali na izolácii a premiestňovaní piesku do nového  pieskovis-
ka. Poďakovanie patrí  pani Hoľkovej, pánom:  Kováčovi, Rusná-
kovi a Prokopcovi, ktorí sa zúčastnili brigády i napriek tropickému 
počasiu. Ďakujeme aj pánovi Čapuchovi, ktorý zabezpečil  betónové 
podlažie pod pieskovisko a tiež pánovi Almášovi, ktorý daroval izo-
lačný materiál.

Kolektív materskej školy

Atletika sa zmocňuje aj mladých
V utorok sme sa vybrali dobre rozohratá partia atlétov reprezentovať 

našu školu. Súťaže odštartoval beh na 1000m, v ktorom za našu školu 
behal Matej Markusek a Erik Brezík. Pokračovali disciplíny beh na 600 m, 
beh na 300 m, beh na 60 m, vrh guľou, hod kriketovou loptičkou a skok 
do diaľky. Našimi ďalšími reprezentantmi boli Erik Pecho, Hanka Juríková, 
Hanka Horváthová, Kristína Hoľková, Miška Nakamitsuová, Lukáš 
Očadlík, Daniel Záležák, Marek Hlozák, Maroš Smolárik. Všetkým sa darilo 
veľmi dobre, bojovali s vypätím síl. Úspech dosiahol Matej Markusek, 
ktorý zvíťazil v behu na 1000 m a striebro získal v skoku do diaľky. Darilo 
sa aj E. Brezíkovi, ktorý obsadil v behu na 1000 m 8. miesto a na 300 m 
15. miesto, M. Hlozák na 300 m 11. miesto a L. Očadlík 8.miesto vo vrhu 
guľou.

K. Hoľková

Olympijský deň

Z turistického zápisníka
Kaskády - sobota - 5. apríl 2014

Žiaci našej školy sa zúčastnili akcie : „Otvorenie jarnej turistickej sezó-
ny“, ktorú organizovala   Územná organizácia Fénix Trnovec nad Váhom  
v spolupráci s ÚO Sládkovičovo. Z Palárikova nás v sobotu ráno auto-
bus spolu s našimi novými kamarátmi z Trnovca nad Váhom odviezol 
do Serede, kde nás už čakali turisti zo Sládkovičova, Galanty a okolitých 
dedín. Po slávnostnom otvorení sme sa popri rieke Váh pustili smerom 
na Kaskády.

Kaskády – vodné dielo Kráľová sa nachádza na rieke Váh. Je lákadlom 
pre milovníkov vodných športov a rybolovu.

Okolie priehrady ponúka možnosti na relaxačné prechádzky po ochran-
nej hrádzi smerom na Váhovce a Sereď alebo k vodnej elektrárni smerom 
na obec Kráľová nad Váhom a mesto Šaľa.   

Počasie nám prialo a po 12 kilometroch sme dorazili do cieľa, kde nás 
už čakali vatry. Každá skupina mala svoje stanovište, pri ktorom si chlap-
ci a dievčatá veselo opekali špekačky, slaninku alebo chlebík. Nálada 
bola výborná. Po výbornej opekačke sme oddychovali pri rieke, behali, 
šantili. Únavu sme vôbec nepociťovali.

Všetci sme dostali odznaky a diplomy za vytrvalosť. Na pamiatku sme 
si urobili niekoľko spoločných fotografií.

Bol to skvelý deň, máme veľa pekných zážitkov a nových kamarátov.  
Tešíme sa na ďalšiu turistiku.

Výstup na Zobor   -  sobota  - 8. 5. 2014
Svetový deň turistiky sme sa rozhodli osláviť výstupom na Zobor.
S našimi novými kamarátmi z Trnovca nad Váhom sme sa za pekného 

slnečného rána odviezli autobusom do dedinky Drážovce, ktorá leží na zá-
padnom okraji Nitry. Drážovce sú významnou archeologickou lokalitou 
so slovanským sídliskom a s pohrebiskom z čias Veľkej Moravy. Známy 
je najmä vzácny románsky kostolík sv. Michala Archanjela z 12. storočia 
stojaci na kopci za obcou. Starobylá sakrálna stavba je neobyčajne krás-
na svojím jednoduchým tvarom. Silueta kostola je viditeľná zo širokého 
okolia. Po prehliadke kostolíka sme pokračovali v ceste. Trasa túry viedla 
hrebeňom Zoborských vrchov spočiatku chodníkom, neskôr lesnou ces-
tou. Po modrej značke sme sa dostali až k pyramíde, odkiaľ sa nám na-
skytol fantastický výhľad na široké okolie, hlavne na mesto Nitra. V le-
soch pod vrcholom 587 metrov vysokého Zobora sa nachádzajú zvyšky 
mohutného hradiska, dĺžka valu je približne 3 km. Nájdete tu množstvo 
vzácnych rastlín, hmyzu, plazov.

Cestou naspäť sme sa zastavili pri Svoradovom prameni a Svoradovej 
jaskyni, v ktorej podľa legendy žil pustovník sv. Svorad. Naša túra kon-
čila pri liečebnom ústave, kde nás už čakal autobus. Unavení, ale plní 
nových poznatkov a dojmov sme sa vrátili všetci zdraví a šťastní domov. 
Bol to super deň!

PaedDr. Eva Klincková 

Základná škola 



13naSe noviny
ˇ

Deti z MŠ vo Wellness centre
V dňoch od 13. 05. do 10. 06.2014 mali naši škôlkari z najstarších 

vekových skupín z tried Lienok a Slniečok možnosť zúčastniť sa pred-
plaveckej prípravy v tunajšom  Wellness centre.

Jej cieľom bolo utvárať v deťoch „pocit vody“, nebáť sa jej, namočiť 
si tvár a hlavu, dýchať do vody, pri každodennej hygiene si umývať celú 
tvár, pri sprchovaní si namočiť celú hlavu.

Deti na elementárnej úrovni zvládli špeciálne pohybové zručnosti 
a schopnosti bez strachu a zábran hrami s vodou a vo vode s rôznymi 
pomôckami. Komunikovali s lektorkou plávania bez bariér a predsudkov, 
otužovali sa prostredníctvom vody.

V neposlednom rade sa u detí naplno rozvinuli sebaobslužné činnosti 
pri prezliekaní a obúvaní. Počas presunu na plaváreň si v reflexných ves-
tách utvrdzovali bezpečné a organizované prechádzanie cez cestu, orien-
táciu v priestore pod dozorom p. učiteliek.

Záver predplaveckej prípravy sa niesol v slávnostnom duchu. Všetky 
deti obdržali tzv. „ Mokré diplomy“ za šikovnosť a odvahu.

Slniečka a Lienky si pobyt vo Wellness centre užili s nadšením a rados-
ťou, akej sú schopné len deti.

Tatiana Fabulová

Sladká rozlúčka
26. júna čakalo deti v ŠKD príjemné prekvapenie. Všetkým sa zbiehali 

slinky v ústach od sladkej vône cukru, ktorá sa šírila z učebne. Pani vy-
chovávateľky, Bc. M. Bokrošová a PaedDr. E.Klincková vyrábali cukro-
vú vatu. Nie z papiera, ale takú ozajstnú! Tak sme si na záver školského 
roka zamaškrtili.

Mňam !

Základná škola

Päť zlatých
Na 26. Športových hrách v Národnom 

rehabilitačnom centre vybojoval náš reprezentant 
v paralympijských disciplínach Vladimír 
Suchopa päť zlatých a jednu striebornú medailu. 
Kováčová opäť Vladovi priala a k rekordnej 
zbierke cenných kovov z minulých ročníkov 
pridal ďalšie. Víťazstvá vybojoval v disciplínach 
1000 m vozíčkari, 1000 m handbike, 100 m, 
slalom a vzpieranie, striebro vybojoval v trojboji 
oštep, guľa a hod diskom. Športovec v reakcii 
na úspech poďakoval predovšetkým svojim 
sponzorom: obci Palárikovo, Ing. Zoltánovi 
Černákovi, Ing. Magdaléne Mellenovej, 
Slovenskému zväzu zdravotne postihnutých 
- organizácie  Palárikovo a Šurany, Mgr. 
Branislavovi Bízikovi, Ing. Ladislavovi 
Jančárovi, manželom Borkovým a Molnárovým.

Redakcia NN      
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Slaniská sú zaujímavým prírodným fenomé-
nom s osobitou vegetáciou. Tvoria ho prevažne 
vysoko špecializované rastlinné druhy, ktoré 
sú prispôsobené na špecifické podmienky za-
solených pôd. Na Slovensku sa vyskytujú už 
iba veľmi zriedka. Nachádzame ich v najsuch-
ších a najteplejších oblastiach, v južných čas-
tiach Podunajskej a Východoslovenskej nížiny. 
V súčasnosti sú tieto posledné zvyšky jediným 
miestom, kde prežívajú mnohé vzácne, chrá-
nené a ohrozené druhy rastlín. Za obligátnych 
halofytov (rastliny, ktoré nevyhnutne potrebujú 
zasolené pôdy) je vo flóre Slovenska považova-
ných celkovo 33 druhov. Z nich je v Červenej 
knihe vyšších rastlín SR a ČR zaradených až 23 
druhov. Slaniská zásadným spôsobom ovplyv-
ňujú najmä klimatické podmienky a mineralizo-
vané vody obohatené ľahko rozpustnými soľa-
mi, nachádzajúce sa v blízkosti povrchu pôdy. 
Vysoké letné teploty a nízky úhrn zrážok (nega-
tívna zrážková bilancia) spôsobujú, že sa tieto 
soli vzlínajú k povrchu pôdy, kde sa hromadia, 
a môžu sa na ňom vyzrážať vo forme bielych 
kryštálikov. Na jar sú tieto miesta prevažne pod-
máčané

Historicky boli slaniská v Palárikove vyu-
žívané predovšetkým ako pasienky hospodár-
skych zvierat, v menšej miere sa aj kosili (naj-
mä na podstielku). V blízkosti vodných plôch 
bývali využívané ako hydinové pasienky, u nás 
najmä pre husi. Všetky tu spomenuté tradičné 
spôsoby využívania v súčasnosti už takmer úpl-
ne zanikli. Po drastických zásahoch do krajiny, 
najmä v druhej polovici dvadsiateho storočia 
sa výmera slanísk tu v Palárikove dramaticky 
znížila. Boli to napr. meliorácie (odvodnenie), 
premena na polia (vrátane opakovaného rozo-
rávania), vývoz stavebného odpadu (pri moste 
Dlhého kanála na konci Slnečnej ulice). V rám-

ci Slovenska je to z viac ako 8 300 ha pokles 
na cca 500 ha. Na Záhorskej a Východosloven-
skej nížine slaniská zmizli takmer bez stopy.

Na slaniská je viazaný výskyt viacerých 
druhov úzko špecializovaných rastlín, ktoré 
tu dokážu rásť a tolerovať vysoký obsah solí 
v pôde, odborne ich nazývame halofyty. Spo-
ločne s halofytmi sa na pokraji zániku ocitli 
aj viaceré rastlinné spoločenstvá, ktoré tieto 
halofyty vytvárajú. Medzi ne patrí aj spolo-
čenstvo zväzu Festucion pseudovinae, triedy 
Festuco-Puccinellietea. Ide o slanomilný porast 
(napr. vedľa Dlhého kanála, za Komenského 
ulicou) so skorocelom prímorským (Planta-
go maritima), palinou slanomilnou (Artemi-
sia santonicum) a kostravou paovčou (Festuca 
pseudovina). Nachádzajú sa tu zvyšky slaných 
ôk (sú to miesta s extrémne slanou pôdou). Ďa-
lej sú to pozostatky spoločenstiev obnažených 
dien s druhom bahienka šašinovitá (Heleochloa 
schoenoides). Tie sa vyskytujú napr. na jazier-
kach na Štúrovej ulici. Tento typ vegetácie bol 
aj v minulosti, pred poškodením, či zničením 
väčšiny lokalít na Slovensku, vzácny. Dôležité 
je, aby tieto jazierka periodicky vysychali tak 
ako v minulosti. Tieto rastlinné spoločenstvá 
sú vážne ohrozené úpravami vodného režimu. 
Vďaka hromadeniu stariny a dlhodobému pod-
máčaniu v rokoch 2010 a 2011 ústup slanísk na-
stal aj pri železničnej stanici. Dnes tu nájdeme 
len zvyšky vysokosteblových slaných močiarov 
v rámci Prírodnej rezervácie Palárikovské lúky 
s panónskymi endemitmi (druhy, ktoré rastú 
iba v oblasti Panónskej nížiny), a to pichlia-
čom úzkolistým (Cirsium brachycephalum) 
a palinou slanomilnou (Artemisia santonicum). 
Po opadnutí vody v roku 2012, sme tu zazname-
nali súvislé porasty ostrice ražnej (Carex seca-
lina), ktorá v súčasnosti prežíva na posledných 

niekoľkých lokalitách na Podunajsku. Ďalším 
kriticky ohrozeným a zákonom chráneným dru-
hom je silenka mnohokvetá (Silene multiflora), 
ktorá okrem Palárikova rastie aj na niekoľkých 
lokalitách v okolí Búča, Tvrdošoviec, Hurbano-
va, Čalovca, Martovciec a Chotína. Na umelo 
obnaženej pôde (napr. po kolesách traktorov) 
na hrádzi Dlhého kanála sa vyskytujú tiež ha-
lofyty, napr. steblovec odstávajúci (Puccinellia 
distans) a panónsky endemit astrička panónska 
(Tripolium pannonicum).

Slaniská sa v Palárikove do nedávnej minu-
losti vyskytovali pomerne hojne. Dnes sú veľmi 
vzácne, poškodené najmä upustením od tradič-
ných foriem obhospodarovania, či odvodnením. 
Náprava súčasného stavu a záchrana zvyškov 
slaniskových biotopov je veľmi náročná. Zme-
ny vo využívaní krajiny sú rozsiahle a nezvratné 
a navyše aj procesy (pasenie, kosenie) vytvára-
júce tieto biotopy sú dnes prakticky zastavené. 
Bohužiaľ, trend vývoja v ostatných rokoch 
nedáva mnoho dôvodov na optimizmus. Zánik 
viacerých spoločenstiev i druhov rastlín, ktoré 
svojou osobitosťou prispievajú k zvýšeniu cel-
kovej rozmanitosti krajiny, sa zdá byť s vyso-
kou pravdepodobnosťou neodvratný.

Výskum bol podporený projektom VEGA 
2/0003/12.

RNDr. Dušan Senko, PhD., Botanický ústav 
SAV, Dúbravská cesta 9, 842 06 Bratislava

RNDr. Daniel Dítě, PhD., Botanický ústav SAV, 
Dúbravská cesta 9, 842 06 Bratislava

Ing. Pavol Eliáš jun., PhD., Katedra botaniky 
Fakulty agrobiológie a potravinových zdrojov 
Slovenskej poľnohospodárskej univerzity 
v Nitre, Tr. A. Hlinku 2, 949 76 Nitra

Mgr. Zuzana Melečková, PhD., Botanický ústav 
SAV, Dúbravská cesta 9, 842 06 Bratislava

Ohrozené rastliny slanísk v Palárikove

Rybárske preteky 2014
Už sa stalo tradíciou, že Ing. Zoltán Černák, konateľ Poľno SME, s.r.o. 

Palárikovo každoročne organizuje so svojimi kolegami rybárske preteky 
pre zamestnancov, ku ktorým patria aj zamestnanci Poľnohospodárskeho 
družstva Palárikovo, Agrodružstva TP, s.r.o. Palárikovo a AG H-N 
Nevidzany, s.r.o,, Červený Hrádok.

V tomto roku Ing. Černák túto akciu premenoval na „Memoriál Pavla 
Balogha“ po našom náhle zosnulom kolegovi – členovi našej veľkej 
rodiny Poľno SME. Premenoval aj jednu parcelu na našom stredisku 
Žofia na „Paľova posledná“, na ktorej Paľko ešte deň pred smutným 
odchodom z tohto sveta sial kukuricu. Všetci prítomní si uctili jeho 
pamiatku spomienkou v minúte ticha.

Život však beží ďalej a prítomní si deň 12.6.2014 užili ako deň plný 
pohody, k čomu prispel aj kolektív združenia rybárov TONA, s.r.o. 
Šurany, kde nám pán Borovica pripravil chutný srnčí guláš, pečené 
ryby a tiež cigánsku pečienku. Sám ulovil dva kusy exotického sumca 
afrického, ktoré si kolegovia zakúpili. „Pán domáci“ bol skvelým 
sprievodcom po areáli rybníka a milým spoločníkom.

Všetci zamestnanci i pozvaní hostia, s ktorými naše firmy spolupracujú, 
boli spokojní a navyše nám prialo aj počasie, o čom svedčí niekoľko 
fotografií. Naši rekreační rybári si prišli na svoje a tombola potešila 
každého z prítomných. Poďakovanie patrí Ing. Zoltánovi Černákovi a už 
teraz sa tešíme na podobnú akciu znova o rok!

Anna Stríčekovávíťaz pretekov Andrej Ďurica
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Poľovníci PZ Bažant Palárikovo na návšteve v Zubří
Spolupráca medzi poľovníkmi PZ Bažant 

a MS Březovec Zubří sa rozvíja a potvrdzuje, 
že treba len chcieť a mať ochotu niečo robiť. 
Tento rok sme prijali pozvanie od zubřanských 
poľovníkov a 14.-15.6.2014 sme sa zúčastnili 
2. ročníka o putovný pohár v streľbe. V sobotu 
v doobedňajších hodinách sme absolvovali vý-
stup na rozhľadňu, z ktorej bol krásny výhľad 

na široké okolie. Po výdatnom obede prišlo 
k samotnej realizácii streleckého preteku. Všet-
ci poľovníci strieľali z malokalibrovky na pev-
né terče líšky a srnca na otočného diviaka, ktorý 
sa ukazoval iba na 3 sekundy z poľovníckeho 
postoja. Ďalej z brokovnice na takzvaného 
bežiaceho zajaca (asfaltový terč) a nakoniec 
v disciplíne trap na asfaltové terče. Po zrátaní 

bodov sa víťazom 2. ročníka o putovný pohár 
v streľbe stali domáci poľovníci MS Březovec 
Zubří, k čomu im srdečne gratulujeme. Z našich 
členov sa najlepšie umiestnili Š. Dobiaš ml., 
J. Bujaček, M. Ulický, S. Barus ml. Aj týmto 
by som sa chcel poďakovať p. starostovi Zubří 
a hlavne našim priateľom poľovníkom zo Zubří 
za príjemne strávený víkend.

Miroslav Pápeš, predseda PZ

Futbalisti Palárikova sa z postupu do vyššej súťaže tešili a oslavovali 
už pred posedným kolom súťaže a to na domácom ihrisku pred vlastnými 
divákmi. Pre zaujímavosť zdolali doma  Jaslovské Bohunice 4:2, hoci ví-
ťazstvo sa nerodilo  ľahko. Zápas sa navyše pre nich nevyvíjal dobre, keď 
v jeho úvode prehrávali 0:1 a hostia mali následne niekoľko sľubných 
príležitostí. No zlom prišiel už v 19-tej minúte, keď kapitán mužstva  Ján 
Vajda vyrovnal z pokutového kopu. Pre pripomenutie, ďalším strelcami 
gólov boli Peter Krajčovič a opäť Ján Vajda. Definitívnu postupovú bod-
ku spečatením výsledku na konečných 4:2 dal Ladislav Vencel.

Hneď po zápase začali bujaré oslavy, veď Palárikovo v III. lige bude 
jedno z mála vidieckych mužstiev, ktoré bude súperiť so  zvučnými cel-
kami miest ako sú Petržalka, Púchov, Levice, Topoľčany, Nové Mesto 
nad Váhom a pochopiteľne i mužstvá z nášho regiónu Komárno a Nové 
Zámky. Na spoločnom stretnutí starosta Dr. Bernard Roštecký ocenil prá-
cu a úsilie všetkých ľudí, čo robia okolo palárikovského futbalu, vrátane 
členov výboru Obecnej telovýchovnej jednoty, pod vedením predsedu 
Antona Szökeho.

Takýto historický futbalový úspech by sa však nedal dosiahnuť bez ob-
rovskej finančnej pomoci a podpore sponzorov a najmä vďaka Ing. Zoltá-
novi Černákovi, ktorý sa podujal palárikovskému futbalu podať pomocnú 
ruku. Ing. Černák, vo svojom príhovore okrem iného vyslovil presvedče-
nie, že futbalisti sa ani v III. lige „nestratia“ a budú úspešné reprezentovať 
obec. Súčasný káder mužstva spolu s trénerom Petrom Zelenským a jeho 
asistentom Petrom Jurčom je tieto ambície schopný reálne naplniť. A aby 
trocha odľahčil slávnostnú atmosféru, pán Černák hneď na úvod svojho 
vystúpenia vtipne poznamenal, že nevie, či sa má viac tešiť z postupu, 
alebo žialiť za vynaloženými finančnými prostriedkami, ktoré do neho 
vložil. Pre budúcnosť i on, i viacero ďalších diskutérov volalo na spájanie 

ľudí - nadšencov, ktorí sú odhodlaní palárikovskému futbalu v rámci svo-
jich možností a schopností úprimne pomôcť. Preto nie náhodou starosta 
obce Dr. Bernard Roštecký udelil zvláštne ocenenie aj fanúšikom za ich 
doterajšiu vernosť, pretože tento historický postup je aj ich zásluha a na-
pokon futbal, tento najpopulárnejší kolektívny šport na svete, sa hrá pre 
nich. Ocenenie plánujú umiestniť niekde v útrobách štadióna.

Treba si tiež uvedomiť, že tie časy, keď obec reprezentovali iba vlastní 
odchovanci, ako boli mimo iných bratia Kuchárovci, Serenčešovci, 
Petrášovci, Remenárovci a hralo sa takpovediac viac-menej amatérsky 
a rekreačné v schátralých nevyhovujúcich objektoch, vrátane hracej 
plochy, sú už dávno preč.

Samozrejme radosť futbalistov i fanúšikov sa spontánne prejavila hneď 
po skončení postupového zápasu, po ktorom nasledovala krátka oslava. 
O tento postupový úspech sa zaslúžili hráči Ján Vajda, kapitán mužstva, 
Peter Krajčovič, Peter Pahulyi, Ladislav Vencel, Martin Blaho (ktorý 
mimochodom získal aj ocenenie patriace jedenástim najlepším hráčom 
uplynulej sezóny v skupine), René Víglaský, Dejan Mijailovič, Matija 
Petrovič, Miroslav Sedlák, Tomáš Kunovský, Adam Bombicz, Milan 
Španír, Jovan  Drljača (s prezývkou Jóvan), Jakub Janso, Michal Hrašna, 
David Chebeň, Imrich Farkaš, Oliver Golenya, Adam Gašparík a Tomáš 
Balogh, ktorým na spoločnom stretnutí starosta obce tiež odovzdal 
ďakovné listy.

Na záver sa žiada pripomenúť, že „dotiahnuť“ do obce trénera takého 
zvučného mena, akým je Trnavčan Peter Zelenský, nie je maličkosť. Tí 
skôr narodení si ho pamätajú ako úspešného hráča (mimochodom zálož-
níka v pražskom Bohemians). V rámci trénerských úspechov postúpil 
s mužstvami do vyššej súťaže v Rimavskej Sobote, v Nitre a s juniorkou 
Trnavy, no ako povedal, tento postup si cení najviac.

Milan Kupecký

Futbalisti Palárikova sa prebojovali  medzi elitné mužstvá III. ligy
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Aj knihy majú svoj vlastný život, často ne-
závisle od ich autora. Znie to azda nezvykle, 
no ten pocit som nadobudla 29. mája 2014 
v prednáškovej sieni Univerzitnej knižnice 
v Bratislave.

Pred pol rokom som predstavila čitateľskej 
verejnosti maďarský preklad knihy autora Im-
richa Szabóa s názvom A Nagykárolyi gróf 
Károlyi család ezeréves története (Tisícročná 
história rodu grófov Károlyi de Nagykároly). 
Tým sa však štart pôvodnej knihy do života 
a jej úspech neskončil.

*
Kniha s pôvodným slovenským názvom Ti-

sícročná história rodu grófov Károlyi de Na-
gykároly vyšla v decembri 2013 a teraz získala 
najvyššie ocenenie Slovenskej historickej spo-
ločnosti pri SAV. Ocenili ju najvyššie vedecké 
kapacity z radov historikov. SHS každý rok 
oceňuje najlepšie publikácie v dvoch kategóri-
ách; vedeckej a populárno-vedeckej.

V tomto roku v kategórii vedecká literárna 
práca toto prestížne a hodnotné ocenenie zís-
kala kniha historičky PhDr. Diany Duchoňovej 
s názvom Palatín Mikuláš Esterházy a jeho 
dvor. V kategórii populárno-vedecká literár-
na práca najvyššie ocenenie získala slovenská 
verzia knihy Ing. Imricha Szabóa Tisícročná 
história rodu grófov Károlyi de Nagykároly. 
Ocenenia si autori oboch publikácií prevzali 
na podujatí Historia Magistra z rúk historika 
a spisovateľa PhDr. Dušana Kováča DrSc., čle-
na vedecko-historickej sekcie Slovenskej aka-
démie vied, ktorý je zároveň aj čestným členom 
Maďarskej akadémie vied.

*
Predsedníčka Slovenskej historickej spoloč-

nosti PhDr. Eva Kowalská DrSc. pred začatím 
podujatia vrelo pozdravila autora Imricha Sza-
bóa a vyjadrila mu úprimné uznanie za jeho 
prácu. Podotkla, že každé literárne dielo zahŕňa 
v sebe veľa náročnej práce a pripomenula, že 
pri rozhodovaní komisie, ktorá kniha si zaslúži 
najvyššie ocenenie nemali ľahkú prácu, no na-
priek tomu kniha o Károlyiovcoch bola vo svo-
jej kategórii jednoznačne najlepšia.

PhDr. Eva Kowalská DrSc. je autorkou mno-
hých vedeckých publikácií i učebníc histórie 
a má bohaté skúsenosti v oblasti publikovania 
kníh, teda presne vedela, koľko mravčej báda-
teľskej práce predchádzalo vzniku tejto knihy 
a – čo sa týka druhého najdôležitejšieho aspek-
tu, ktorý ocenila, je jej neuveriteľne podmaňu-
júci a bohatý literárny štýl.

Najpríťažlivejšou črtou a najväčšou prednos-
ťou tejto knihy pojednávajúcej o historických 
témach je okrem dôkladnej a presnej faktogra-
fie čitateľsky ľahký, možno povedať až pôvab-
ný štýl svedčiaci o literárnej vyspelosti autora 
Imricha Szabóa. Témy, fakty a ľudské osudy 
Károlyiovcov popisuje sugestívnou formou, 
či sa jedná o vedeckú faktografiu alebo ľud-
ské tragédie jednotlivých členov rodu v búrli-
vých etapách ich života. Príbehy a legendy sú 
miestami okorenené aj jemným humorom, čím 
autor príťažlivo zvýrazňuje ľudský rozmer prí-
behov a zvyšuje pútavosť čitateľa.

Ocenenie knihy autora Ing. Imricha Szabóa 
Tisícročná história rodu grófov Károlyi de Na-
gykároly Slovenskou historickou spoločnosťou 
je jej nespochybniteľným a nesmierne cenným 
uznaním.

*
Pán Szabó, srdečne blahoželám k úspechu 

a dovoľte mi pri tejto príležitosti položiť vám 
niekoľko otázok.

Kto prihlásil knihu do súťaže?
Starosta obce Palárikovo Dr. Bernard Roš-

tecký.
Aj prvé vydanie knihy o Károlyiovcoch do-

stalo nejaké ocenenie. Aké a kedy?
Je to tak. Prvé vydanie z roku 2012 získalo 

na 7. ročníku celoslovenskej literárnej súťaži, 
ktorú každoročne organizuje Slovenská genea-
logicko-heraldická spoločnosť druhú cenu.

Viem, že viacero vašich kníh už získalo oce-
nenia, dá sa povedať, že ste „rutinný poberač 
cien”, ale predsa: aký máte pri tom pocit?

Predovšetkým píšem pre čitateľov, i keď, 
musím sa priznať z nejakej vnútornej hnacej 
sily, ktorú presne neviem definovať. Je to niečo 
ako neodkladná povinnosť, ktorú musím stoj čo 
stoj urobiť. Tento zmysel pre povinnosť vyu-
žiť svoje schopnosti pre všeobecné dobro som 
do seba vstrebával od malička či už vplyvom 
vysoko kultúrneho prostredia vo svojom ro-
disku Palárikove, alebo je to výchovou mojich 
rodičov a starých rodičov, pre ktorých povin-
nosť, rovná cesta, česť a statočnosť bola vždy 
na prvom mieste. V tomto smere mojím ničím 
nenahraditeľným vzorom bola moja stará mat-
ka Mária Fekečová, vzor dobroty, láskavosti, 
inteligencie, ochoty pomôcť – priam prototyp 
dokonalosti našich žien. A ten pocit? Vtedy 
mám dobrý pocit z dobre vykonanej práce, a to 
ma ženie dopredu.

Je to bezpochyby radosť a uznanie, že vaša 
práca získava také uznanie, ale necítite pritom 
aj určité zadosťučinenie, veď počtom svojich 
literárnych diel ste takpovediac predbehli reno-
movaných profesionálnych historikov.

Treba si uvedomiť jednu vec: nikdy nebolo 
mojím cieľom niekoho predbehnúť. Robil som 

iba to, na čo som sa cítil a čo som chcel svo-
jou literárnou prácou povedať čitateľom a tým 
zanechať za sebou pozitívnu vyoranú brázdu 
na poli kultúry a literatúry. A čo sa týka ofici-
álnych historikov? Veľmi si vážim ich prehľad 
a erudovanosť, možno trošku v kútiku srdca im 
aj závidím množstvo vedomostí, ale ako som 
už povedal, neporovnával som sa s nimi, robil 
som si veci po svojom a na svoj obraz. Nech 
budúcnosť povie, či to bolo správne a dobré.

V kruhu slovenských čitateľov je veľký záu-
jem o naše spoločné dejiny, teda aj o maďarské 
dejiny, lebo sa nedajú od seba oddeliť, napriek 
tomu, že sa akosi stráca ochota čítať. Aký máte 
na to názor?

Viem, že nie každého v tejto dobe oslovujú 
knihy, i keď som presvedčený, že je to na ško-
du tejto generácie, ktorá sa často nevie správne 
vyjadrovať, o pravopise radšej pomlčím. Stačí 
si prečítať niektoré príspevky na internete. Môj 
názor je ten, že je potrebné čo najviac čítať – 
a to platí a bude platiť pre každú generáciu. 
Keby som nebol prečítal toľko kníh, tak by som 
to nebol už ani ja, môj duševný obzor by stratil 
svoj rozmer a nemal by som žiaden príklad ani 
literárny vzor, ktorý by súčasne s rodičovskou 
výchovou formoval môj charakter a osobnosť.

Ako sa bude vyvýjať ďalší osud knihy o Ká-
rolyiovcoch?Pripravujú sa vydania aj v ďalších 
jazykoch, prípadne sa kniha rozšíri aj o nové 
poznatky a pasáže?

V súčasnosti sa kniha prekladá do angličtiny, 
zalamovať by som ju mal koncom augusta tohto 
roku, no nepredbiehajme udalosti. Kniha v an-
glickom jazyku bude, i keď neviem v koľkých 
exemplároch, lebo je to všetko o peniazoch. 
V Rumunsku teraz rokujem o preklade do ru-
munského jazyka. Uvidíme, držte mi palce.

V čom bude anglická a prípadná rumunská 
verzia odlišná?

Anglická verzia bude taká istá ako pôvodina, 
možno ju vylepším a doplním novými fotogra-
fiami, ktoré nedávno urobil môj synovec Štefan 
Szabó. Rumunská verzia bude samozrejme tiež 
vychádzať z pôvodiny, pribudnú iné fotky a po-
znatky z našej nedávnej ceste v rumunskom 
Carei, ale nepredbiehajme udalosti, čas ukáže.

Ako prijali Károlyiovci túto knihu? Teraz si 
ju mohli prečítať aj v maďarskom jazyku.

Dostal som veľké množstvo gratulácií 
od ľudí, ktorých si vysoko vážim a mám ich 
rád, ale i od úplne neznámych, ktorí sa mi ozva-
li e-mailom z rôznych kútov sveta. Károlyiovci 
z ostatných rodových vetiev prijali knihu tiež 
s nadšením, i keď by boli radi, keby boli v nej 
opísané podrobnejšie aj ich rodové vetvy, ale 
čo nie je – môže byť. Už aj prvé vydanie z roku 
2012 získalo ich obdiv, ale nevedeli si ju prečí-
tať, kým nebola preložená do maďarčiny. Naj-
mladšia generácia Károlyiovcov, ktorá už ne-
ovláda dostatočne maďarský jazyk netrpezlivo 
čaká na anglický predklad.

Pán Szabó, ďakujem, že ste mi venovali ten-
to rozhovor, do vašej ďalšej tvorivej práce vám 
prajem veľa úspechov a síl.

Magdaléna Birkus

Príbeh jednej úspešnej knihy
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V historickom sídle Károlyiovcov, v rumunskom meste Carei, sa 13. 
a 14. júna 2014 uskutočnilo dvojdňové rodinné stretnutie príslušníkov 
slávneho rodu. Na pozvanie hlavných organizátorov podujatia, primá-
tora mesta Ing. Eugena Kovácsa a grófky Francesky von Dürckheim, 
rod. Károlyi, ktorí sú zároveň 
vedúcimi predstaviteľmi Na-
dácie grófa Alexandra Káro-
lyiho sa stretnutia zúčastnili aj 
predstavitelia samospráv miest 
a obcí z Maďarska, Slovenska 
i Rumunska, kde v minulosti 
Károlyiovci pôsobili a spravo-
vali svoje majetky. Cieľom bolo 
naďalej rozvíjať myšlienku pre-
budiť cestovný ruch a turistiku 
práve na základe károlyiovskej 
tradície s využitím grófskych 
sídiel Károlyiovcov v jednotli-
vých krajinách. Kaštiele a zám-
ky rodu sú zaujímavé nielen 
svojou architektúrou, ale aj 
exponátmi a artefaktmi vysokej 
kultúrnej hodnoty, ktoré majú 
čím zaujať aj náročných turis-
tov a návštevníkov z celého 
sveta. Tento potenciál je zatiaľ nevyužitý 
a na rozdiel od kaštieľa v Carei sa takmer 
nikde zatiaľ nevyužíva. Príkladom je prá-
ve Palárikovo, kde máme od roku 2006 
v kaštieli konferenčné centrum Medziná-
rodnej poľovníckej organizácie na ochra-
nu poľovnej zveri (CIC) aj s unikátnou 
zbierkou poľovníckych trofejí svetového 
významu, ktorú zatiaľ videlo iba zopár 
vyvolených. V októbri 2014 do kaštieľa 
pribudne taktiež veľmi hodnotná zbierka 
exponátov z oblasti lovu malej poľovnej 
zveri. Do siedmich historizujúcich sklených vitrín, ktoré práve teraz zho-
tovuje palárikovský umelecký stolár Erich Berkeš so svojou partiou, sa do-
stane takmer 200 exponátov zo zahraničia, aby zdobili priestory kaštieľa. 
Poľovnícky kaštieľ v Palárikove je spiaca krásavica a je naozaj na uvá-
ženie prečo nie je prístupný verejnosti, návštevníkom a turistom. Som 

presvedčený, že smerovanie i politika Slovenskej republiky v problema-
tike rozvíjania cestovného ruchu je presne opačná. Je našou povinnosťou 
využívať všetok tunajší potenciál, aby sme pritiahli návštevníkov a tým 
prezentovali krásy i hodnoty, ktorými disponujeme. To, že poľovnícky 

kaštieľ Károlyiovcov v Palá-
rikove je v súčasnosti v sprá-
ve štátnej organizácie predsa 
nemôže byť na škodu, ale len 
a len na prospech nás všetkých. 
Verím, že v budúcnosti sa nájde 
prijateľné riešenie a palárikov-
ský kaštieľ sa stane magnetom 
pre turistickú domácu i zahra-
ničnú verejnosť. V tomto sme 
sa zhodli aj s naším čestným 
občanom grófom Józsefom Ká-
rolyim, ktorý bol iniciátorom 
presťahovania konferenčného 
centra CIC z Paríža a Buda-
pešti do Palárikova. Práve pod 
patronátom tejto významnej 
medzinárodnej organizácie 
do Palárikova môžu prísť aj 
ďalšie prestížne výstavy a ex-
ponáty z oblasti poľovníctva, 

ktoré budú lákadlom pre turistov. Príkla-
dom môže byť práve kaštieľ v Carei. Roč-
ne ho navštívi vyše stotisíc návštevníkov 
(!!!) a zisk zo vstupného pokrýva i náklady 
na údržbu sídla. Je to siedma najnavštevo-
vanejšia turistická atrakcia z celého Ru-
munska.  Za svojím názorom si stojím. Ak 
nespravíme pre Palárikovo v tomto smere 
nič, naďalej ostaneme spiacou krásavicou 
na turistickej mape a znova a znova bude-
me nariekať, že o nás nikto nemá záujem. 
Dokonca ani železnica nie, pretože už nie 

sme významný železničný uzol. Takže iba toľko na adresu podnetného 
stretnutia Károlyiovcov a predstaviteľov samospráv troch štátov v Carei. 
Mimochodom veľkej  pozornosti sa tešil Ing. Imrich Szabó so svojou kni-
hou. Vďaka nej, sa o Palárikove dozvedeli ľudia vo svete, ktorí dovtedy 
ani nevedeli, kde leží Slovensko.

Dr. Bernard Roštecký, starosta obce

V Rumunsku aj o Palárikove

Pocta pamiatke kardinála ThDr. Juraja Haulika
14. až 16. mája 2014 sa v Chorvátskom Zagrebe konala medzinárodná 

konferencia s názvom Cyrilometodejskí nasledovníci  - Haulik, Moyzes, 
Palárik.  Hlavným organizátorom bol Halulikov inštitút Trnava, ktorý túto 
konferenciu a jej sprievodné podujatia zorganizoval v spolupráci s Veľvy-
slanectvom SR v Chorvátsku so sídlom v Zagrebe, Trnavským samospráv-
nym krajom so sídlom v Trnave a  členmi združenia Životnými cestami 
Jána Palárika, ktorého členmi je aj obec Palárikovo. Príspevky konfe-
rencie zúčastneným priblížili význam nasledovníkov Cyrilometodskej 
tradície, ktorá vytvorila základy  emancipovanej slovenskej kultúry, vie-
ry, vzdelanosti a spra-
vodlivosti. Trnavský 
rodák Juraj Haulik bol 
chorvátskym kardiná-
lom a rímskokatolíckej 
cirkvi slovenskej národ-
nosti a prvým arcibisku-
pom Záhrebu. Pôsobil 
aj ako bán Chorvátska 
v dvoch volebných ob-
dobiach. Spomedzi na-
sledovníkov odkazu sv. 

Cyrila a Metoda  boli v samostatných príspevkoch popri Jurajovi Hau-
likovi vyzdvihnuté aj osobnosti banskobystrického diecézneho biskupa 
Štefana Moyzesa a nám blízkeho literáta Jána Palárika.

Súčasťou podujatia bola aj slávnostná bohoslužba  v katedrále Nanebo-
vzatia Panny Márie venovaná pamiatke kardinála Haulika, ktorú celebro-
val doc. ThLic. Mgr. Pavol Zemko, Th.D. Po bohoslužnbe nasledovala 
poklona pamiatke pri hrobe kardinála Haulika, ktorý je pochovaný v kated-
rále. V rozsiahlom mestskom parku Maksimir v Zahrebe bola po slávnost-
nom príhovore prof. Mgr. art. Božidary Turzonovovej a za účasti veľvy-

slanca J. E. JUDr. Juraja 
Priputena a ďaľších vý-
znamných hostí odhalená 
pamätná tabuľa venovaná 
pamiatke zahrebského 
arcibiskupa, kardinála 
Juraja Haulika.

Ing. arch. Peter Hudák

Starosta obce Palárikovo Dr. Bernard Roštecký, grófka Sonja Károlyi (91 ročná) 
z USA, Ing. Imrich Szabó, Győző Szabó z Budapešti.  

Stretnutie Károlyiovcov a členov miestnych samospráv 
miest a obcí, kde pôsobili Károlyiovci v Carei
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NONSTOP POHREBNÉ SLUŽBY

KVETINÁRSTVO PRI MLYNE
Sprostredkovaním zabezpečuje komplexné pohrebné služby 

priamo v Palárikove.

Naša pohrebná služba je tu, aby vás odbremenila od maxi-
málneho množstva starostí spojených s vybavovaním pohrebu 
práve vo chvíľach, kedy potrebujete zostať   v kruhu vašich 
blízkych.

Zabezpečujeme:

- vybavenie všetkých potrebných pohrebných dokladov,
- prevozy zosnulých 24 hodín denne,
- široký výber rakiev a doplnkov ( šerpy, tylové prikrývky, 

drevené kríže ),
- zaobstaranie širokej škály smútočných vencov a kytíc zo ži-

vej a umelej čečiny, ikebany na rakvy rôznych veľkostných 
kategórií zo živých či umelých kvetov k pohrebom, s odvo-
zom vencov zdarma,

- zabezpečenie kremácie,
- obliekanie a úprava zosnulých.

SNACK BAR U JANČIHO ponúka vonkajšie priestory 
s pecou na prenájom s možnosťou grilovania, varenia guláša 
a pečenia za účelom osláv, rodinných posedení. 

Kontakt: 0915876257

1. Cesnačka so žihľavou:
Suroviny: 

2 menšie zemiaky, 2 hrste žihľavy, 1 lyžička drvenej rasce, 2 štipky 
majoránu, 3 strúčiky cesnaku, soľ, 2 lyžice masti

Postup: 
do chladnej vody vložíme na kocky pokrájané zemiaky s rascou a va-
ríme asi 5 minút. Pridáme surovú posekanú žihľavu a majorán a varí-
me ešte asi 8 minút. Na taniere pripravíme cesnak rozotrený so soľou 
a po lyžici škvarenej masti. Zalejeme vriacou polievkou a na tanieri 
dobre premiešame.

2. Dusená špargľa:
Suroviny: 

300 g špargle, 40 g masla, 20 g múky, trocha muškátového kvetu, 1/8 
mlieka, 1 žĺtok, soľ

Postup: 
ošúpanú a na kúsky nakrájanú nesparenú špargľu dusíme a na masle 
asi 20 minút, potom zaprášime múkou, pridáme tlčený muškátový kvet 
a osolíme. Dusenú špargľu zlepšíme mliekom rozmiešaným so žĺtkom.

3. Špenátový zvitok:
Suroviny: 

1/8 kg čerstvého špenátu, kúsok tuk, 2 vajcia, trochu mlieka, soľ, 500 
g strúhanky

Postup: 
špenát speníme, vyžmýkame a dvakrát pomelieme. Kúsok tuku roz-
miešame so žĺtkami, pridáme studený špenát, mlieko, soľ, strúhanku 
a nakoniec sneh z bielkov. Zmes vložíme do vymasteného a strúhankou 
vysypaného pekáčika a upečieme. Krájame studený.

4. Letný šalát na večeru:
Suroviny: 

tvrdé neprezreté rajčiny, kuracia šunka, cibuľa, 3 ks vajcia uvarené 
na tvrdo, soľ, mleté čierne korenie, 1 malá majolka

Postup: 
rajčiny, šunku, cibuľu a vajíčka nakrájame na kocky, ochutíme soľou 
a korením a premiešame s majolkou. Podávame vychladené s pečivom.

5. Vyprážaná baza čierna:
Suroviny: 

niekoľko kvetov bazy čiernej
Cestíčko: 

polohrubá múka podľa potreby, 3 vajcia asi 100 g 
strúhaného syra, mlieko, soľ, mleté čierne korenie, 
posekaná petržlenová vňať, masť na vyprážanie

Postup: 
z múky, vajca, zo syra, z mlieka, zo soli, z korenia 
a byliniek vypracujeme redšie cestíčko. Bazo-
vé kvety namočíme do cestíčka a vyprážame 
na masti.

Dobrú chuť praje 
Bc. Alžbeta Kalincová

Kuchársky kútik

Inzercia

ZAPADOSLOVENSKÁ VODÁRENSKÁ SPOLOČNOSŤ, a.s.
Nábrežie za hydrocentrálou 4, 949 60 Nitra

GENERÁLNY PARDON

od 1.6. 2014 do 31.8. 2014
pre neoprávnený odber vody z verejného vodovodu a neoprávnené 

vypúšťanie odpadových vôd do verejnej kanalizácie

Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., vyhlasuje, že si nebude 
uplatňovať náhradu škody a sankcie voči vlastníkom nehnuteľností, ktorí 
neoprávnene odoberajú vodu z verejného vodovodu alebo neoprávnene vy-
púšťajú odpadové vody do verejnej kanalizácie alebo nemajú so Západo-
slovenskou vodárenskou spoločnosťou, a.s., doposiaľ uzatvorený zmluvný 
vzťah. Podmienkou uplatnenia generálneho pardonu je uzatvorenie písom-
nej Zmluvy o dodávke vody z verejného vodovodu a odvádzaní odpado-
vých vôd verejnou kanalizáciou v období od 1.6.2014 do 31.8.2014, v nie-
ktorom z našich zákazníckych centier.

V Nitre 12.5.2014 Ing. Ján Podmanický v.r.
 generálny riaditeľ
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Šport
1 • Zl. Moravce B 29 22 1 6 120:39 67
2 • Okoličná na Os. 30 19 2 9 73:41 59
3 • Sereď 30 17 4 9 90:41 55
4 • Veľké Úľany 29 16 5 8 72:50 53
5 • NR - Chrenová 30 14 7 9 77:44 49
6 • K. Kračany 30 15 4 11 80:59 49
7 ↑ Dun. Streda B 30 15 3 12 87:51 48
8 ↑ Gabčíkovo 30 15 2 13 91:84 47
9 ↓ Veľká Mača 30 14 4 12 66:43 46
10 ↓ Komjatice 30 14 3 13 71:62 45
11 • Tvrdošovce 30 10 5 15 55:80 35
12 • Topoľníky 30 9 5 16 58:102 32
13 • Želiezovce 29 9 4 16 40:70 31
14 • Veľký Meder 30 7 6 17 59:111 27
15 • Palárikovo 30 8 3 19 46:123 27
16 • Bánov 29 4 2 23 30:115 14

Žiaci  MO
18. kolo Palárikovo – Vlkas 5:0 (1:0) g.: Šiška 2, D. Markusek, 

Pecho, M. Stojka
19. kolo Veľký Kýr – Palárikovo 4:0 (2:0)
20. kolo Palárikovo – Veľké Lovce 1:3 (0:2) g.: M. Stojka
21. kolo voľno
22. kolo Palárikovo – Maňa 7:0 (1:0) g.: M. Stojka 3, M. 

Markusek 2, Pecho, Vincze

1 (1) TJ Veľké Lovce 10 9 1 0 105:4 28
2 (2) ŠK Vlkas 10 8 1 1 68:12 25
3 (3) TJ Lokomotíva Bánov 10 7 2 1 61:10 23
4 (4) FC Komjatice 10 7 0 3 62:14 21
5 (6) OTJ Palárikovo 10 5 1 4 46:21 16
6 (5) TJ Družstevník Michal n/Žit. 10 5 0 5 40:53 15
7 (7) ŠK Thermál Podhájska 10 3 2 5 27:23 11
8 (8) OFK Maňa 10 3 1 6 33:61 10
9 (9) FC Veľký Kýr 10 2 0 8 15:52 6
10 (10) OFK Hul 10 1 0 9 7:98 3
11 (11) FK Slovan Rastislavice 10 1 0 9 11:127 3

A – mužstvo  MR - Z
24. kolo FC Nitra-juniori – Palárikovo 4:3 (2:1) g.: Kunovský, Farkaš, 

Chebeň
25. kolo Palárikovo – Lednické Rovne 3:2 (2:0) g.: Sedlák 2, Kunovský
26. kolo Domaniža – Palárikovo 3:2 (1:1) g.: Vencel, vlastný
27. kolo Palárikovo – Veľké Ludince 1:0 (1:0) g.: Drljača
28. kolo Galanta – Palárikovo 0:2 (0:2) g.: Mijailovič, Kunovský
29. kolo Palárikovo – Jaslovské Bohunice 4:2 (4:1) g.: Vajda 2, Krajčovič, 

Vencel
30. kolo Beluša – Palárikovo 1:1 (0:0) g.: Sedlák

1 • Veľký Meder 30 24 0 6 64:19 72
2 • Gabčíkovo 30 19 7 4 79:29 64
3 • Komárno 30 20 4 6 56:33 64
4 • Palárikovo 30 16 7 7 53:28 55
5 • Neded 30 15 8 7 67:30 53
6 • Led. Rovne 30 14 10 6 58:34 52
7 • V. Ludince 30 14 9 7 55:30 51
8 • Horná Nitra 30 15 4 11 47:35 49
9 • Domaniža 30 12 5 13 41:50 41
10 • Beluša 30 11 3 16 44:53 36
11 • J. Bohunice 30 9 5 16 37:58 32
12 ↑ Tr. Stankovce 30 8 3 19 32:58 27
13 ↓ Bánovce 30 8 1 21 36:59 25
14 • Topoľníky 30 6 5 19 27:76 23
15 • Nitra jun. 30 5 6 19 35:63 21
16 • Galanta 30 3 5 22 22:98 14

B – mužstvo II. trieda
20. kolo Palárikovo – Strekov 2:0 (0:0) g.: Slivoň, Zálešák
21. kolo Bruty – Palárikovo 6:3 (3:2) g.: Ölvecký 2, Zálešák
22. kolo Palárikovo – Černík 1:4 (0:0) g.: Šimko
23. kolo Gbelce – Palárikovo 3:0 (2:0)
24. kolo Palárikovo – Mužla 2:0 (1:0) g.: Tantoš, Šilhavík
25. kolo Hul – Palárikovo 5:1 (3:0) g.: Markusek
26. kolo Palárikovo – Kolta 5:0 (1:0) g.: Chovanec 2, Bednár 2, 

Gašparík

1 (2) TJ Družstevník Trávnica 26 16 7 3 55:25 55
2 (1) TJ AC Mužla 26 17 4 5 106:37 55
3 (3) OFK Hul 26 17 2 7 72:35 53
4 (4) 1. FC Černík 26 14 7 5 47:27 49
5 (5) TJ Nová Vieska 26 15 2 9 62:39 47
6 (6) TJ Družstevník Bruty 26 10 7 9 52:47 37
7 (8) OTJ Palárikovo B 26 11 4 11 62:53 37
8 (9) Podhajská B - Pozba 26 10 4 12 52:52 34
9 (7) FC Strekov 26 10 4 12 41:52 34
10 (11) TJ Sokol Gbelce 26 10 2 14 45:63 32
11 (10) ŠK Sokol Jasová 26 9 4 13 43:74 31
12 (12) TJ Družstevník Kolta 26 8 3 15 38:64 27
13 (13) TJ OFK Jatov 26 4 3 19 27:83 15
14 (14) FC Slovan Dedinka 26 2 5 19 23:74 11

Dorast  IV. liga-JV
24. kolo Palárikovo – Komjatice 6:1 (3:1) g.: L. Kollár2, M. Markusek 

2, R. Stojka, Ludas
25. kolo Topoľníky – Palárikovo 8:3 (6:1) g.: M. Kollár 3
26. kolo Palárikovo – Želiezovce 0:1 (0:0)
27. kolo Veľká Mača – Palárikovo 3:1 (1:1) g.: Hausleitner
28. kolo Palárikovo – Bánov 3:1 (2:1) g.: Bacho 3
29. kolo Okoličná na Ostrove – 

Palárikovo
8:0 (7:0)

30. kolo Palárikovo – Kostolné Kračany 1:7 (0:1) g.: R. Stojka
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Deň detí tento raz v znamení letectva

Futbalisti Palárikova sa tešia z postupu

Palárikovo - J. Bohunice  4:2

Rodinné sídlo Károlyiovcov  
v rumunskom Carei

Na najväčšom cyklistickom podujatí Bikefeste 
v Kálnici Palárikovo úspešne reprezentovali cyklisti 

Lukáš Roštecký a Boris Kolár. 

Príprava na žatevné práce v Poľno SME Palárikovo. 
Poľnohospodárom želáme bohatú úroduRekonštrukcia unikátnej vodárenskej veže


